
     
«АТМОСФЕРА» ЖШС 

 

Қазақстан Республикасы, 

050002, г. Алматы,  

Сейфуллин даңғылы, 518, оф. 14 

 

тел / факс 292-25-76, 292-52-63 

 

Е-mail: atmosfera-2000@mail.ru 

www.atmosfera-almaty.kz 

 

 

ТОО «АТМОСФЕРА» 

 

Республика Казахстан, 

050012, г. Алматы,  

пр. Сейфуллина, 518, оф. 14 

 

тел / факс 292-25-76, 292-52-63 

 

Е-mail: atmosfera-2000@mail.ru 

www.atmosfera-almaty.kz 
 

 
Лидер отрасли 2015 

 

З а к а з ч и к: 

ТОО «Универсальная 

производственная база 

«Нуртан» 

  

 
 

 

 

Объект № 4п 

 

 

 

 

 

Исполнитель:    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

для 

ТОО «Универсальная 

производственная база «Нуртан» 
Площадка 1 

Алматинская область, Илийский район, п. 

Казцик, ул.Менделеева,29  

 

(Действующий объект) 

 

 

г. Алматы, 2023 год. 
1



 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

 

Должность 
 

 

Роспись 

 

Ф.И.О. 
 

Рук. группы 

 

Кочтыгов С. Ю. 

Инженер  Кузина Е. Е. 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

  
 

2



 АННОТАЦИЯ 
 

ТОО «Универсальная производственная база «Нуртан», площадка № 1 располагается по 

адресу: Алматинская область, Казциковский сельский округ, с. Казцик, ул. Менделеева, 29.  

Юридический адрес – тот же. 

БИН 030540002910 

Основной вид деятельности предприятия – прием, хранение и отпуск нефтепродуктов, а 

также сдача складских помещений в аренду. 

Категория опасности предприятия: 

 категория объекта по значимости и полноте оценки воздействия на окружающую среду, 

в соответствии с письмом от Республиканское государственное учреждение 

"Департамент экологии по Алматинской области Комитета экологического 

регулирования и контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан"  - «Согласно критериям, установленным в пп.2 и пп.6 пункта 12 приказа от 

13.07.2021 года №246 (с изменениями от 19.10.2021 года №408) Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов РК, данный объект относится к III категории».  

 класс опасности согласно Санитарным правилам № 26447 от. 11.01.2022г. п.п. 8, п. 43, 

раздел 10, приложение 1 – IV, СЗЗ – 100 м. 

Предприятие располагается на собственном земельном участке, общей площадью – 9,844 га. 

Водоснабжение – осуществляется от собственной скважины № 0844, глубиной 200 м. 

Водоотведение – осуществляется  в соответствии с договором на предоставление услуг 

по водоснабжению и/или отведению сточных вод с ГКП на ПХВ «Бастау» и «Тоспа Су» № 

16183 от 24.08.2015 года.  

Энергоснабжение предприятия осуществляется в соответствии с договором 

электроснабжения для потребителей, использующих электрическую энергию не для бытовых 

нужд с  ТОО «АлматыЭнергоСбыт» № 40216 от 23.02.2018 года. 

Теплоснабжение осуществляется от собственной котельной, где установлен котел 

фирмы Buran Boiler, модели ВВ-1035, работающий на природном газе. Резервное топливо – 

дизельное. 

Газоснабжение – осуществляется в соответствии с договором поставки природного газа 

для потребителей коммунально-бытового и прочего назначения с АО «Алматыгазсервис-

Холдинг» № ИКБ-722/2022 от 17.02.2022 года. 

Вывоз ТБО осуществляется в соответствии с договором на вывоз твердых бытовых 

отходов с ИП «Инстал LTD» № 1-2018 от 05.01.2018 года 

На территории предприятия выявлено 11 источников загрязнения атмосферы, из них: 

 организованных источников выбросов; 

 неорганизованных источника выбросов; 

 неорганизованных ненормируемых источников выбросов. 

Количество нормируемых выбрасываемых веществ – 17. 

1 Железа оксид  

2 Марганец и его соед. 

3 Азота (IV) диоксид  

4 Азот (II) оксид  

5 Сажа  

6 Сера диоксид  

7 Сероводород  

8 Углерод оксид  

9 Углеводороды пред. С1-С5 

10 Углеводороды пред. С6-С10 3



11 Углеводороды непред. 

12 Бензол 

13 Ксилол  

14 Толуол  

15 Этилбензол 

16 Бенз/а/пирен 

17 Углеводороды пред. С12-С19  
 

При проведении расчетов приземных концентраций выявлено 3 группы суммаций (с 

учетом ненормируемых источников): 

- диоксид азота + диоксид серы; 

- сероводород + формальдегид; 

- диоксид серы + сероводород. 
 

В целом эмиссии по предприятию составляют: 
 г/с т/г 

ВСЕГО: Зима 1.1843 26.0618 

  Лето 1.1403  

Т В Е Р Д Ы Е: Зима 0.0050 0.2663 

  Лето 0.0042  

Газообразные и жидкие: Зима 1.1793 25.7955 

  Лето 1.1361  

 

Других источников ЗВ согласно проведенному обследованию и «Задания на 

проектирование» на предприятии не установлено.  

В 2015 году для данной площадки, специалистами проектной организации ИП 

Бахтигузина А. Г. был разработан проект «Нормативов предельно допустимых выбросов». 

Заключение ГЭЭ по данному проекту № 25-06-25/4012/2887 от 11.09.2015 года.  

Разработка нового проекта ведется в связи с изменением состава производства 

(переводом котельной с дизельного топлива на природный газ, отсутствием на 

нефтебазе приема и хранения дизельного топлива, ликвидирован дизель-генератор).  

Организацией по разработке Раздела является Товарищество с ограниченной 

ответственностью  «Атмосфера». Юридический адрес ТОО «Атмосфера»: г. Алматы, ул. 

Байтасова, 9ж/3. Фактический адрес: г. Алматы, пр. Сейфуллина, 518, оф. 14. Телефон 

ответственных исполнителей: тел./факс 292-52-63, 292-25-76. www.atmosfera-almaty.kz, e-mail: 

atmosfera-2000@mail.ru.  ТОО «Атмосфера» имеет государственную лицензию МООС РК № 

01220Р № 0042434 от 17.04.2008 г. Данная лицензия дает право на разработку экологической 

документации для промышленных предприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4

http://www.atmosfera-almaty.kz/


СОДЕРЖАНИЕ 

1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха………………..…………….7 

1.1. Характеристика  климатических условий необходимых для  оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду………………………………………….7 

1. 2. Характеристика современного состояния воздушной среды…………………………9 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения………………………11 

1.3.1.Технологическая характеристика предприятия………………………………………11 

Таблица 1.3.1.1. Источники  выделения ЗВ………………………………………………...14 

Таблица 1.3.1.2. Характеристика источников загрязнения………………………………..16 

Таблица 1.3.1.3. Суммарные выбросы ЗВ…………………………………………………..17 

Таблица 1.3.1.4. Перечень ЗВ………………………………………………………………..18 

1.3.2. Сведения о залповых выбросах……………………………..………………………...19 

1.3.3. Анализ расчета приземных концентраций……………………………………………19 

Таблица 1.3.3.1. Перечень источников, дающих наибольший вклад в загрязнение 

атмосферы……………………………………………………………………………………..21 

Распечатки  карт  рассеивания  по  веществам,  дающих  наибольший  вклад  в  

загрязнение атмосферы……………………………………………………………………..25 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологи, мероприятия по  предотв-

ращению выбросов в ОС……………………………………………………………………..30 

1.5. Расчеты количества выбросов ЗВ в атмосферу………………………………………..31 

Таблица 1.5.1.Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу………………..48 

Таблица 1.5.2. Нормативы выбросов  ЗВ в атмосферу…………………………..……..…53 

1.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного  

воздействия……………………………………………………………………………….…..57 

1.7. Организация мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха………57 

Таблица 1.7.1.План-график контроля предприятия за соблюдением нормативов.………58 

Таблица 1.7.2. Расчет категории источников, подлежащих контролю……………………59 

Таблица 1.7.3. Расчет необходимости контроля выбросов предприятия по веществам…60  

1.8. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в периоды НМУ….61 

1.8.1.План мероприятий на период НМУ……………………………………………...……61 

Таблица 1.8.1.1. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в периоды 

НМУ……………………………………………………………………………………………62 

2. Оценка воздействия на состояние вод…………………………………………………….63 

2.1. Водный баланс объекта……………………………………………………………..……63 

Таблица 2.1.1. Суточное водопотребление и водоотведение……………………………....64 

Таблица 2.1.2. Годовое водопотребление и водоотведение…………………………….….64 

Таблица 2.1.3. Характеристика водопотребления и водоотведения………………………65 

3. Оценка воздействия на недра……………………………………………………………...66 

4.Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления…...66 

4.1. Расчет количества бытовых отходов……………………………………………………66 

Таблица 4.1.1 Отходы производства и способы их переработки…………………………..67 

5. Оценка физического воздействия на окружающую среду……………………………….68 

6. Оценка воздействия на земельные ресурсы и почву……………………………………..68 

7. Оценка воздействия на растительность…………………………………………………..69 

8. Оценка воздействия на животный мир……………………………………………………69 

9. Оценка воздействия на ландшафты……………………………….………………..……..69 

10. Оценка воздействия на социально-экономическую среду……………………..………69 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности………….…….69 

12. Список литературы………………………….……………………………………………70 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ: 

1. Задание на проектирование……………………………………………………………..…71 

5



3. Свидетельство о государственной регистрации ……………..……………………….…76 

4. Сведения о собственнике (правообладателе) ……………………………………………78 

5. Акт на право частной собственности на земельный участок ………………………..…79 

6. Паспорт Гидрологической скважины…………………………………………………….81 

7. Договор электроснабжения ………………………………………………………………87 

8. Договор поставки природного газа…………………………………………….…………97 

9. Договор на вывоз твердых бытовых отходов…………………………………………..102 

10. Заключение ГЭЭ по ранее действующему проекту………………………………..…105 
11. Разрешение на эмиссии в окружающую среду…………..…………………………………….116 

12. Заключение БАБИ……………………………………………………………………………….120 

13. Присвоение категории...................................................................................................................123 
ЧЕРТЕЖИ: 

Ситуационный план 
 

6



СОДЕРЖАНИЕ 

1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха………………..…………….7 

1.1. Характеристика  климатических условий необходимых для  оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду………………………………………….7 

1. 2. Характеристика современного состояния воздушной среды………………………9 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения………………………10 

1.3.1.Технологическая характеристика предприятия………………………………………10 

Таблица 1.3.1.1. Источники  выделения ЗВ………………………………………………...11 

Таблица 1.3.1.2. Характеристика источников загрязнения………………………………..13 

Таблица 1.3.1.3. Суммарные выбросы ЗВ…………………………………………………..15 

Таблица 1.3.1.4. Перечень ЗВ………………………………………………………………..16 

1.3.2. Сведения о залповых выбросах……………………………..………………………...17 

1.3.3. Анализ расчета приземных концентраций……………………………………………17 

Таблица 1.3.3.1. Перечень источников, дающих наибольший вклад в загрязнение 

атмосферы……………………………………………………………………………………..18 

Распечатки  карт  рассеивания  по  веществам,  дающих  наибольший  вклад  в  

загрязнение атмосферы……………………………………………………………………..20 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологи, мероприятия по  предотв-

ращению выбросов в ОС……………………………………………………………………..31 

1.5. Расчеты количества выбросов ЗВ в атмосферу………………………………………..32 

Таблица 1.5.1.Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу………………..45 

Таблица 1.5.2. Нормативы выбросов  ЗВ в атмосферу…………………………..…….…48 

1.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного  

воздействия……………………………………………………………………………….…..49 

1.7. Организация мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха………49 

Таблица 1.7.1.План-график контроля предприятия за соблюдением нормативов.………50 

Таблица 1.7.2. Расчет категории источников, подлежащих контролю……………………51 

Таблица 1.7.3. Расчет необходимости контроля выбросов предприятия по веществам…52  

1.8. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в периоды НМУ….53 

1.8.1.План мероприятий на период НМУ……………………………………………...……53 

Таблица 1.8.1.1. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

периоды НМУ…………………………………………………………………………………54 

2. Оценка воздействия на состояние вод…………………………………………………..55 

2.1. Водный баланс объекта…………………………………………………………………55 

Таблица 2.1.1. Суточное водопотребление и водоотведение……………………………..56 

Таблица 2.1.2. Годовое водопотребление и водоотведение……………………………….56 

Таблица 2.1.3. Характеристика водопотребления и водоотведения………………………57 

3. Оценка воздействия на недра……………………………………………………………..58 

4.Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления…...58 

4.1. Расчет количества бытовых отходов……………………………………………………58 

Таблица 4.1.1 Отходы производства и способы их переработки………………………….59 

5. Оценка физического воздействия на окружающую среду……………………………….60 

6. Оценка воздействия на земельные ресурсы и почву……………………………………..60 

7. Оценка воздействия на растительность………………………………………………..…60 

8. Оценка воздействия на животный мир……………………………………………………60 

9. Оценка воздействия на ландшафты……………………………….………………..……..61 

10. Оценка воздействия на социально-экономическую среду……………………..………61 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности………….…….61 

12. Список литературы………………………….……………………………………………62 

 7



ПРИЛОЖЕНИЯ: 

1. Задание на проектирование……………………………………………………………..…63 

3. Свидетельство о государственной регистрации ……………..……………………………65 

4. Сведения о собственнике (правообладателе) ……………………………………………….. 

5. Акт на право частной собственности на земельный участок ……………………………66 

6. Договор на водоснабжение/водоотведение ………………………………………………68 

7. Договор электроснабжения …………………………………………………………………. 

8. Договор поставки природного газа…………………………………………….…………… 

9. Договор на вывоз твердых бытовых отходов……………………………………………… 

10. Заключение ГЭЭ по ранее действующему проекту……………………………………… 
11. Разрешение на эмиссии в окружающую среду…………..……………………………………….. 
ЧЕРТЕЖИ: 

Ситуационный план 

 
 

 

 

8



1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА. 
 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду. 

ТОО «Универсальная производственная база «Нуртан», площадка №1 расположена по адресу 

Алматинская область, Илийский район, п. Казцик ул.Менделеева, 29. 

    Юридический адрес- тот же.  

БИН 030540002910 

Основной вид деятельности предприятия – прием, хранение и отпуск нефтепродуктов, а 

также сдача складских помещений в аренду. 

    Окружение предприятия по сторонам света: 

 Юг – промышленная зона. Зона жилой застройки расположена на расстоянии более 

1000 м от границы территории предприятия;   

 Север – промышленная зона. Зона жилой застройки расположена на расстоянии более 

1000 м от границы территории предприятия;   

 Запад –  промышленная зона. Зона жилой застройки расположена на расстоянии более 

1000 м от границы территории предприятия;   

 Восток – проезд, далее промышленная зона. Зона жилой застройки расположена на 

расстоянии более 1000 м от границы территории предприятия. 

Ближайшая жилая зона (дачный массив) находится на расстоянии 1 км от крайнего 

источника № 0005 (отпуск бензина) в северо-западном направлении.  

  Жилых массивов, лесов, сельскохозяйственных угоди, зон отдыха, заповедников, ООПТ, 

музеев, памятников архитектуры в зоне воздействия предприятия не располагается. 

  Разнообразие климатических особенностей Алматинской области обусловлено тем, что 

северная часть области представляет равнину с грядовыми и барханными песками, а 

южная изрезана горными хребтами с характерной сменой вертикальных поясов. В 

основном климат области континентальный, но предгорья Заилийского Алатау имеют 

достаточную увлажненность, не слишком жаркое лето и мягкую зиму.  

   Особенностями климата равнинной части являются большие суточные и годовые 

колебания температуры воздуха, холодная зима, продолжительное жаркое и сухое лето.      

Самым холодным месяцем является январь, температура которого колеблется в пределах -

11, -13° С на севере и северо-востоке области, на юге – -6° в горах до -13 в предгорьях. 

Самый теплый месяц июль, температура его на севере достигает 25°, на юге – от 8° в горах 

до 26° в предгорьях.  

         Для климата области характерны развитые температурные инверсии, т. е. повышения 

температуры с высотой. Минимальная температура воздуха нередко понижается на севере 

до -30°. Абсолютный минимум достигает – - 40, -45° С, а абсолютный максимум равен 

46°. Теплый период со средней суточной температурой воздуха выше 0° изменяется от 240 

дней в северной равнинной части до 220 в южной горной.  

     Годовое количество осадков колеблется от 125 мм на севере до 900 мм на юге в горах. 

В теплый период года (с апреля по октябрь) выпадает 50-75% годовой нормы осадков. 

Средняя годовая скорость ветра составляет 1,5-3,5 м/с.  

  Максимальная скорость в отдельных районах (Жаланашколь) достигает 60 м/с . В горах 

преобладают местные горно-долинные ветры. 

 

 

 

 

 

 9



 

 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 
Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.20 

  

Средняя максимальная температура наружного 27.2 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -1.9 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 26.0 

СВ 19.0 

В 8.0 

ЮВ 12.0 

Ю 7.0 

ЮЗ 16.0 

З 8.0 

СЗ 4.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 0.4 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 1.0 

повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
10



1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

   Согласно Экологическому Кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 года, 

мониторингом качества воздуха в Казахстане занимается Национальная 

гидрометеорологическая служба Казахстана, которой является РГП «Казгидромет».  

   Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха проводятся Национальной 

гидрометеорологической службой «Казгидромет» в 45 населенных пунктах на 140 постах 

наблюдений и с помощью передвижных лабораторий. 

    На 55 постах ручного отбора проб 3-4 раза в сутки (07, 13, 19, 01 час) в зависимости от 

программы проводится отбор проб воздуха с дальнейшим направлением в лабораторию для 

определения концентраций загрязняющих веществ: в городах Актау (2), Актобе (3), Алматы 

(5), Нур-Султан (4), Атырау (2), Балхаш (3), Жезказган (2), Караганда (4), Кокшетау (1), 

Костанай (2), Кызылорда (1), Риддер (2), Павлодар (2), Петропавловск (2), Семей (2), Тараз 

(4), Темиртау (3), Усть-Каменогорск (5), Шымкент (4), Экибастуз (1), поселок Глубокое (1). 

     На 85 автоматических постах наблюдения проводятся в непрерывном режиме: НурСултан 

(6), ЩБКЗ (2), СКФМ Боровое (2), Кокшетау (1), Атбасар (1), Степногорск (1), Алматы (11), 

Талдыкорган (2), Актобе (3), Атырау (3), Кульсары (1), Усть-Каменогорск (2), Риддер (1), 

Семей (2), п.Глубокое (1), Алтай (1),Тараз (1),Жанатас (1), Каратау (1), Шу (1), Кордай (1), 

Уральск (3), Аксай (2), п.Январцево (1), Караганда (3), Балхаш (1), Жезказган (1), Темиртау 

(1), Сарань (1), Костанай (2), Рудный (2), п.Карабалык (1), Кызылорда (2), п.Акай (1), 

п.Торетам (1), Актау (2), Жанаозен (2), п.Бейнеу (1), Павлодар (5), Аксу (1), Экибастуз (1), 

Петропавловск (2), Шымкент (2), Кентау (1), Туркестан (1). 

   Низким уровнем загрязнения характеризуются: гг. Актау, Туркестан, Тараз, Петропавловск, 

Уральск, Павлодар, Кокшетау, Степногорск, Атбасар, СКФМ «Боровое», Щучинско-

Боровская курортная зона, Костанай, Рудный, Жанаозен, Аксай, Кызылорда, Кульсары, 

Каратау, Екибастуз, Алтай, Аксу, Шу, Жанатас, Кентау и пп. Акай, Кордай, Торетам, 

Карабалык, Бейнеу, Январцево. 

 На сайте Казгидромета (www.kazhydromet.kz) публикуется, хранится и находится в общем 

доступе вся информация о мониторинге состояния окружающей среды по всем компонентам, 

включая атмосферный воздух. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 11



«ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК РГП «КАЗГИДРОМЕТ»
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЭКОЛОГИЯ,
ГЕОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР
МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ
И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

29.11.2022

1. Город – Алматы
2. Адрес – Казахстан, Алматинская область, Илийский район
4. Организация, запрашивающая фон – ТОО "Атмосфера"
5. Объект, для которого устанавливается фон – ТОО "УПБ "Нуртан"
6. Разрабатываемый проект – Проект "Нормативов Эмиссий"

7.
Перечень вредных веществ, по которым устанавливается фон: Азота диоксид,
Взвеш.в-ва, Диоксид серы, Углерода оксид, Азота оксид, Сероводород,
Углеводороды

Значения существующих фоновых концентраций

Номер
поста Примесь

Концентрация Сф - мг/м3

Штиль 0-2
м/сек

Скорость ветра (3 - U*) м/сек

север восток юг запад

№2

Азота диоксид 0.179 0.138 0.135 0.143 0.161

Диоксид серы 0.16 0.15 0.165 0.19 0.151

Углерода оксид 1.268 1.183 1.254 1.384 1.181

Азота оксид 0.154 0.11 0.095 0.101 0.132

Вышеуказанные фоновые концентрации рассчитаны на основании данных наблюдений
за 2017-2021 годы.

12



1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

ТОО «Универсальная производственная база «Нуртан», площадка № 1 располагается по 

адресу: Алматинская область, Казциковский сельский округ, с. Казцик, ул. Менделеева, 29.  

Основной вид деятельности предприятия – прием, хранение и отпуск нефтепродуктов, а 

также сдача складских помещений в аренду. 

На территории площадки находятся: 

 Офисное здание; 

 Пожарное депо; 

 Складские помещения; 

 Насосная; 

 Трансформаторная подстанция; 

 Резервуары для хранения нефтепродуктов; 

 Станция налива нефтепродуктов; 

 КНС производственных стоков; 

 Водозаборная; 

 Резервуар для пожаротушения; 

 Навес; 

 Эстакада; 

 Проходная.  

Расположение имеющихся зданий и сооружений представлено на чертеже см. Лист 1. 
 

1.3.1 Технологическая характеристика предприятия 

Основными источниками ВВВ на территории площадки № 1 ТОО «УПБ «Нуртан» являются:  

Котельная 

Для отопления административного здания установлен котел фирмы Buran Boiler, модели 

ВВ-1035, работающий на природном газе. Мощность котла 116 кВт или 100000 Ккал/час, КПД 

котла = 91,3 %. Режим работы котельной: только на отопление в зимний период. 

Котельная работает на природном газе, на случай перебоев поставок природного газа, 

предусмотрена работа на резервном (дизельном) топливе. Время работы котельной на 

резервном топливе составит не более 15 дней в год (в отопительный период). 

Часовой расход газа в зимний период: Вчас зима = 13,7 куб. м/час. 

Годовой расход газа составляет: Мгод = 25,3 тыс. куб.м/год. 
 

В качестве резервного принято дизельное топливо. Время работы котельной на 

резервном топливе составит не более 15 дней в год.  

Часовой расход дизельного топлива в зимний период:   Вчас = 10,8 кг/час. 

Годовой расход дизельного топлива: Мгод = 1,95 т/год. 
 

Емкость хранения диз. топлива 

Для хранения дизельного топлива для котельной установлена наземная металлическая 

емкость, объемом 2 куб. м. Грузооборот топлива составляет – 1,95 т/год.  
 

Площадка для хранения металлолома 

1. Аппарат для газовой резки металла пропан-бутановой смесью – 1 шт. Толщина 

разрезаемого материала 5 мм. Время работы – 2,0 час/день, 500 час/год. Расход пропан-

бутановой смеси - 2500 л/год.  

2. Отрезной переносной станок (болгарка) – 1 шт. Время работы 4-6 раз в день по 10-15 

минут, в общей сложности – 1,0 час/день, 312 час/год.  
 

Прием и хранение бензина 

13



Прием и хранение бензина производится в металлические наземные резервуары типа 

РВС и РГС. Для этих целей установлены следующие типоразмеры резервуаров: 

- два резервуара по 2000 куб.м; 

- пять резервуаров по 400 куб.м; 

- двенадцать резервуаров по 75 куб.м; 

- три резервуара по 50 куб.м. 

Грузооборот бензина составляет – 250000 т/г или 342466 куб. м. Прием бензина 

осуществляется из ж/д вагонов-цистерн. Железнодорожная сливная эстакада выполнена в 

металлических конструкциях, односторонняя. Общая длина – 52,24 м, ширина эстакады – 1,2 

м. Конструкция эстакады позволяет обслуживать одновременно 5 вагоно-цистерн, емкостью 

по 60 куб.м. 

Для уменьшения потерь нефтепродуктов от испарения при хранении в резервуарах, 

наружная поверхность резервуаров покрыты теплоотражающей краской, а также обвязаны 

между собой трубопроводом газоуравнительной системы Ф150 мм.  

При приеме топлива выполняются следующие мероприятия по снижению выбросов ЗВ 

в атмосферу: 

- слив топлива производится под слой, что снижает выбросы на 70%; 

- установлена газоуравнительная система, способствующая снижению выбросов 

углеводородов на 80 %. 
 

Отпуск бензина 

Отпуск бензина осуществляется в бензовозы, различного объема. Грузооборот бензина 

составляет – 250000 т/г или 342466 куб. м.  

Для уменьшения потерь нефтепродуктов от испарения при хранении в резервуарах, 

наружная поверхность резервуаров покрыты теплоотражающей краской, а также обвязаны 

между собой трубопроводом газоуравнительной системы Ф150 мм.  

При отпуске топлива выполняются следующие мероприятия по снижению выбросов ЗВ 

в атмосферу: 

- слив топлива производится под слой, что снижает выбросы на 70%; 

- установлена газовозвратная система, способствующая снижению выбросов углеводородов на 

80 %. 
 

Нефтеловушка  

Под эстакадой по приему нефтепродуктов из ж/д вагонов, а также с мест по отпуску бензина 

предусмотрена бетонная площадка с бортиком, с которой предусмотрен сбор и отвод ливневых 

стоков и случайно пролитых нефтепродуктов в канализационный приямок (отстойник). Площадь 

поверхности колодца - отстойника равна: 3,0 кв. м.  

 

Маневрирование тепловоза (оценка воздействия) 

Перемещение тепловоза по территории предприятия. Расчет ВВВ произведен от операций: 

передвижение тепловоза по территории предприятия. 
 

Склад (оценка воздействия) 

На складах осуществляется хранение товаров народного потребления, материалов, 

продуктов, сырья. Все товары хранятся в заводской герметичной упаковке, что исключает 

загрязнение атмосферного воздуха при их хранении. Для доставки их на склад, а также 

погрузке в автомашины используется два бензиновых и один дизельный погрузчика. 

Одновременно в помещение склада въезжает-выезжает не более одного погрузчика. 

Расчет ВВВ произведен от операций: въезд–выезд погрузчика в складское помещение. 
 

Гараж под навесом (оценка воздействия)   14



На территории предприятия имеется гараж, расположенный под навесом, где 

осуществляется хранение следующих автомашин: 

- трактор (дизельный двигатель) – 2 шт.; 

- КамАЗ (дизельный двигатель) – 1 шт.; 

- Газель (карбюраторный двигатель) – 1 шт.; 

- кара (дизельный двигатель) – 1 шт. 

Расчет ВВВ произведен от операций: въезд–выезд, а также запуск и проверка двигателей. 

Одновременно осуществляется не более одной операции. 
 

Парковка грузовых автомашин (оценка воздействия) 

На территории предприятия имеется место для парковки автомашин. Парковка рассчитана 

на 5 грузовых автомашин с дизельными двигателями. Расчет ВВВ произведен от операции -  

въезд-выезд автотранспорта на территорию парковки. Одновременно въезжает или выезжает 

не более одной автомашины.  
 

Парковка (оценка воздействия) 

Для сотрудников предприятия, а также посетителей предусмотрена парковка, 

рассчитанная на 10-15 легковых автомашин. Расчет ВВВ произведен от операций: въезд-выезд 

автотранспорта на территорию парковки. Одновременно въезжает или выезжает не более 

одной автомашины.  
 

Других источников по данным проведенного обследования, а также согласно 

«Заданию на проектирование» на территории предприятия не выявлено. 

 

Сведения об источниках, их характеристика и расчеты ЗВ представлены в конце раздела в 

таблицах 1.3.1.1, 1.3.1.2, 1.3.1.3,1.3.1.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
15



УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель предприятия 

ТОО "УПБ "Нуртан" 

 

 

_______________(ф.и.о) 

(подпись) 

 

"__"_________2022 г 

 

М.П. 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

Источники выделения загрязняющих веществ 
Таблица 1.3.1.1. 

 Номер Номер Hаименование  Время работы   Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование Код ЗВ загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или отходящего 

участка и т.д. нения ления веществ  в за  ОБУВ) от источника 

 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) ТОО "УПБ  0001 0001 01 Котельная отопление 24 4032 Азота диоксид 0301 0.0559 

"Нуртан"       Азота оксид 0304 0.0091 

       Сажа 0328 0.0005 

       Сера диоксид 0330 0.0115 

       Углерод оксид 0337 0.0956 

       Бенз/а/пирен 0703 0.00000000021 

 0004 0004 04 Прием и хранение бензин 24 8760 Углеводороды пред. С1-С5 0415 5.6322 

   бензина    Углеводороды пред. С6-С10 0416 2.0816 

       Углеводороды непред. 0501 0.2081 

       Бензол 0602 0.1914 

       Ксилол 0616 0.0241 

       Толуол 0621 0.1806 

       Этилбензол 0627 0.005 

  

16



Источники выделения загрязняющих веществ 
Продолжение таблицы 1.3.1.1. 

 Номер Номер Hаименование  Время работы   Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование Код ЗВ загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или отходящего 

участка и т.д. нения ления веществ  в за  ОБУВ) от источника 

 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 0005 0005 05 Отпуск бензина бензин 24 8760 Углеводороды пред. С1-С5 0415 11.6639 

       Углеводороды пред. С6-С10 0416 4.3108 

       Углеводороды непред. 0501 0.4309 

       Бензол 0602 0.3964 

       Ксилол 0616 0.05 

       Толуол 0621 0.374 

       Этилбензол 0627 0.0103 

 6002 6002 02 Емкость хранения диз.топливо 24 8760 Сероводород  0333 0.000002 

   диз.топлива    Углеводороды пред. С12-С19 2754 0.000798 

 6003 6003 03 Площадка для металлолом 3 812 Железа оксид 0123 0.2649 

   хранения    Марганец и его соед. 0143 0.0009 

   металллолома    Азота диоксид 0301 0.0194 

       Углерод оксид 0337 0.0248 

 6006 6006 06 Нефтеловушка нефтепродукты 24 8760 Углеводороды пред. С12-С19 2754 0.0191 

  

17



Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 
Таблица 1.3.1.2. 

 Параметры Параметры  газовоздушной смеси   Количество  загрязняющих 

 источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения   веществ, выбрасываемых 

№     в атмосферу 

ИЗА Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- Код ЗВ Наименование ЗВ  

 м разм.сечен м/с расход, ратура, (ПДК,ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

  устья, м  м3/с С   г/с т/год 

          

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

0001 2 0.3 3.47 0.2452804 180 0301 (0.2) Азота диоксид 0.0077 0.0559 

      0304 (0.4) Азота оксид 0.0012 0.0091 

      0328 (0.15) Сажа 0.0008 0.0005 

      0330 (0.5) Сера диоксид 0.0176 0.0115 

      0337 (5) Углерод оксид 0.0167 0.0956 

      0703 (**1.E-6) Бенз/а/пирен 5e-10 0.00000000021 

0004 13 0.15 2.26 0.04 27.2 0415 (*50) Углеводороды пред. С1-С5 0.4749 5.6322 

      0416 (*30) Углеводороды пред. С6-С10 0.1755 2.0816 

      0501 (1.5) Углеводороды непред. 0.0175 0.2081 

      0602 (0.3) Бензол 0.0161 0.1914 

      0616 (0.2) Ксилол 0.002 0.0241 

      0621 (0.6) Толуол 0.0152 0.1806 

      0627 (0.02) Этилбензол 0.0004 0.005 

0005 4 0.05 2.04 0.004 27.2 0415 (*50) Углеводороды пред. С1-С5 0.2653 11.6639 

      0416 (*30) Углеводороды пред. С6-С10 0.098 4.3108 

      0501 (1.5) Углеводороды непред. 0.0098 0.4309 

      0602 (0.3) Бензол 0.009 0.3964 

      0616 (0.2) Ксилол 0.0011 0.05 

      0621 (0.6) Толуол 0.0085 0.374 

      0627 (0.02) Этилбензол 0.0002 0.0103 

6002 2 2x1 0.8 1.6 27.2 0333 (0.008) Сероводород  0.00005 0.000002 

      2754 (1) Углеводороды пред. С12-С19 0.01735 0.000798 

6003 2 0.5 2.55 0.5 27.2 0123 (**0.04) Железа оксид 0.0041 0.2649 

      0143 (0.01) Марганец и его соед. 0.0001 0.0009 

      0301 (0.2) Азота диоксид 0.0108 0.0194 

      0337 (5) Углерод оксид 0.0138 0.0248 

6006 2 0.5 2.55 0.5 27.2 2754 (1) Углеводороды пред. С12-С19 0.0006 0.0191 
Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 7 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

  

18



Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 
Таблица 1.3.1.3. 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источников очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизовано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 26.0618 26.0618     26.0618 

 в том числе:        

Т в е р д ы е 0.2663 0.2663     0.2663 

 из них:        

0123 Железа оксид 0.2649 0.2649     0.2649 

0143 Марганец и его соед. 0.0009 0.0009     0.0009 

0328 Сажа 0.0005 0.0005     0.0005 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000000021 2.1E-10     2.1E-10 

Газообразные, жидкие 25.7955 25.7955     25.7955 

 из них:        

0301 Азота диоксид 0.0753 0.0753     0.0753 

0304 Азота оксид 0.0091 0.0091     0.0091 

0330 Сера диоксид 0.0115 0.0115     0.0115 

0333 Сероводород  0.000002 0.000002     0.000002 

0337 Углерод оксид 0.1204 0.1204     0.1204 

0415 Углеводороды пред. С1-С5 17.2961 17.2961     17.2961 

0416 Углеводороды пред. С6-С10 6.3924 6.3924     6.3924 

0501 Углеводороды непред. 0.639 0.639     0.639 

0602 Бензол 0.5878 0.5878     0.5878 

0616 Ксилол 0.0741 0.0741     0.0741 

0621 Толуол 0.5546 0.5546     0.5546 

0627 Этилбензол 0.0153 0.0153     0.0153 

2754 Углеводороды пред. С12-С19 0.019898 0.019898     0.019898 

 

  

19



Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Таблица 1.3.1.4. 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железа оксид    0.04  3 0.0041 0.2649 6.6225 

0143 Марганец и его соед.  0.01 0.001  2 0.0001 0.0009 0.9 

0301 Азота (IV) диоксид   0.2 0.04  2 0.0185 0.0753 1.8825 

0304 Азот (II) оксид   0.4 0.06  3 0.0012 0.0091 0.15166667 

0328 Сажа   0.15 0.05  3 0.0008 0.0005 0.01 

0330 Сера диоксид   0.5 0.05  3 0.0176 0.0115 0.23 

0333 Сероводород   0.008   2 0.00005 0.000002 0.00025 

0337 Углерод оксид   5 3  4 0.0305 0.1204 0.04013333 

0415 Углеводороды пред. С1-С5    50  0.7402 17.2961 0.345922 

0416 Углеводороды пред. С6-С10    30  0.2735 6.3924 0.21308 

0501 Углеводороды непред.  1.5   4 0.0273 0.639 0.426 

0602 Бензол  0.3 0.1  2 0.0251 0.5878 5.878 

0616 Ксилол   0.2   3 0.0031 0.0741 0.3705 

0621 Толуол   0.6   3 0.0237 0.5546 0.92433333 

0627 Этилбензол  0.02   3 0.0006 0.0153 0.765 

0703 Бенз/а/пирен   0.000001  1 0.0000000005 0.00000000021 0.00021 

2754 Углеводороды пред. С12-С19   1   4 0.01795 0.019898 0.019898 

 В С Е Г О :      1.1843 26.0618 18.77999 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" 

- константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

  

20



1.3.2.Сведения о залповых выбросах 

Залповых выбросов и непредвиденных нарушений технологии на территории      

предприятия, ввиду специфики производства работ, нет.  
 

1.3.3.Анализ расчетов приземных концентраций 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере выполнен на персональном 

компьютере по программе «ЭраЛорд», версия 3.0, входящей в список программ, 

утвержденных МОСиВР. 

Расчет загрязнения атмосферы вредными веществами, для которых определены только 

среднесуточные предельно допустимые концентрации (ПДКсс), произведен согласно РНД 

211.2.01.01-97 «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятия». 

В расчет приземных концентраций и в расчет ПДВ приняты максимально-разовые 

выбросы (г/с) от всех операций.  

В результате расчетов рассеивания получены карты полей концентраций (представлены в 

приложениях). 

Для удобства проведения анализа расчетов загрязнения атмосферы вредными веществами 

на существующее положение и перспективу прилагается ситуационный план района 

размещения предприятия, выполненный в одном масштабе с расчетным прямоугольником (см. 

Чертежи, л. 2).      

Максимальные приземные концентрации вредных веществ 

на территории предприятия: 

Наименование веществ 
Доли ПДК 

режим «Зима»   режим «Лето»   

 

Диоксид азота + диоксид серы 0,9345 0,9194 

Сероводород + формальдегид 0,1067 0,1417 

Сера диоксид + сероводород 0,4306 0,2684 

Вещества  

Железа оксид  0,3430 0,4100 

Марганец и его соед. 0,3346 0,4000 

Азота (IV) диоксид  0,7170 0,8270 

Сажа  0,2396 0,2947 

Сера диоксид  0,3723 0,2622 

Сероводород  < 0,1 0,1413 

Углеводороды пред. С1-С5 0,1505 < 0,1 

Углеводороды непред. 0,1853 < 0,1 

Бензол 0,8507 0,2126 

Ксилол  0,1560 < 0,1 

Толуол  0,4017 0,1004 

Этилбензол 0,2841 < 0,1 

Формальдегид 0,1051 0,1360 

Углеводороды пред. С12-С19  0,1720 0,3932 

Примечание* по остальным веществам приземные концентрации не превышают 0,1 ПДК. 
 

 

 

 

 

 21



Максимальные приземные концентрации вредных веществ 

на ближайшей селитебной зоне: 

Расчет приземных концентраций вредных веществ на селитебной зоне не проводился, т.к. 

ближайшая жилая зона (дачный массив) находится на расстоянии 1 км от крайнего источника 

№ 0005 (отпуск бензина) в северо-западном направлении. 

    Перечень источников, дающих наибольший вклад в загрязнение атмосферы, представлен в  

Таблице 1.3.3.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 22



Перечень источников, дающих наибольший вклад в уровень загрязнения атмосферы, расчет на режим «Зима» 
Таблица 1.3.3.1 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид  - 0.317124/0.0634248 - 817/969 6007 - 74 Тепловоз  

      6003 - 17 Металлолом  

      0001 - 8.8 Котельная  

          

0330 Сера диоксид  - 0.1791054/0.0895527 - 817/969 6007 - 86.2 Тепловоз  

      0001 - 13.8 Котельная  

          

0602 Бензол - 0.1230345/0.0369104 - 815/1117 0005 - 79.8 Отпуск бензина 

      0004 - 20.2 Прием бензина 

          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид  - 0.4962052 - 817/969 6007 - 78.2 Тепловоз  

      0330 Сера диоксид      6003 - 10.9 Металлолом  

      0001 - 10.8 Котельная  

          

44(30) 0330 Сера диоксид  - 0.1837793 - 817/969 6007 - 83.5 Тепловоз  

       0333 Сероводород      0001 - 14 Котельная  

          

 

  

23



Перечень источников, дающих наибольший вклад в уровень загрязнения атмосферы, расчет на режим «Лето» 
Таблица1.3.3.1 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид  - 0.3168772/0.0633754 - 817/969 6007 - 82.2 Тепловоз  

      6003 - 17.6 Металлолом  

          

0330 Сера диоксид  - 0.1712967/0.0856483 - 829/951 6007 - 100 Тепловоз  

          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид  - 0.4871713 - 817/969 6007 - 88.4 Тепловоз  

      0330 Сера диоксид      6003 - 11.4 Металлолом  

          

44(30) 0330 Сера диоксид  - 0.1763737 - 817/969 6007 - 97 Тепловоз  

       0333 Сероводород          

          

 

 

24



Расчет рассеивания на режим «Лето» 

 

 

 

 

 

25



Расчет рассеивания на режим «Зима» 

 

 

 

26



27



28



29



30



31



 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологи, мероприятия по предотв-

ращению выбросов в ОС 

В настоящее время на территории предприятия осуществляются следующие мероприятия, 

способствующие улучшению природной среды: 

 территория предприятия со всех сторон, кроме проезда, обрамлена бортовым камнем 

марки БР 100.30.18, герметически соединенным с асфальтным покрытием, для 

исключения перелива ливневых стоков и загрязнения почвы; 

 площадка заправочных островков и резервуарного парка выполнены безискровным 

цементным покрытием с железнением поверхности; 

 газовая обвязка резервуаров хранения бензинов; 

 слив нефтепродуктов в резервуары из автоцистерн ведется под «слой»;  

 при заправке автомобилей производится принудительный отсос вытесняемой из 

бензобака газовоздушной смеси и сброс ее по специальному трубопроводу в систему 

газовой обвязки резервуаров; 

 все бытовые отходы складируются в специально отведенных местах в металлический 

контейнер. Контейнеры установлены на специальной железобетонной площадке и 

закрываются металлической крышкой. Затем эти отходы вывозятся на полигон ТБО; 

 производится раздельный сбор производственных отходов и ТБО; 

 осуществляется утилизация производственных отходов; 

 соблюдение технологических схем производства и техники безопасности; 

 в качестве топлива для котельных используется наиболее экологически чистый вид 

топлива – природный газ. 
 

Настоящим проектом предусмотрены следующие мероприятия:  

 соблюдать все выше перечисленные мероприятия; 

 в случае разрушения асфальтного покрытия на территории предприятия, предусмотреть 

его своевременный ремонт с сохранением уклона; 

 для улучшения экологической обстановки района расположения предприятия 

настоящим проектом предусмотрен полив территории предприятия и зеленых 

насаждений в летний период водой из системы оборотного водоснабжения; 

 регулярно проводить контроль за соблюдением нормативов ПДВ согласно «План-

графика контроля» настоящего проекта. 

 сбор люминесцентных ламп (при их использовании) производить в специально 

отведенном месте с последующей их утилизацией; 

 ежегодно проводить отчет по производственному мониторингу. 
 

В результате всех вышеперечисленных мероприятий, как выполняемых предприятием на 

существующее положение, так и предусмотренных настоящим проектом, нормируемое 

предприятие не окажет вредного воздействия на окружающую среду по всем нормируемым 

параметрам. 

 

 

 

 

 

 

 32



1.5. Расчеты количества выбросов ЗВ в атмосферу. 

Источник 0001 

Котельная 

Параметры источника: труба Н = 2,0 м, d = 0,3 м, V = 3,47 м/с, W = 0,245 куб. м/сек. 

Для отопления административного здания установлен котел фирмы Buran Boiler, модели 

ВВ-1035, работающий на природном газе. Мощность котла 116 кВт или 100000 Ккал/час, КПД 

котла = 91,3 %. Режим работы котельной: только на отопление в зимний период. 

Котельная работает на природном газе, на случай перебоев поставок природного газа, 

предусмотрена работа на резервном (дизельном) топливе. Время работы котельной на 

резервном топливе составит не более 15 дней в год (в отопительный период). 

Часовой расход газа в зимний период: 

Вчас зима = 100000 / (8000 * 0,913) = 13,7 куб. м/час = 3,81 л/с. 

Годовой расход газа составляет: 

Мгод = 13,7 * 153 сут * 10-3 * 24 час * (20 + 1,6) / (20 + 23) = 25,3 тыс. куб.м/год. 

Данные для расчета: 

Зима: В = 25,3 тыс. куб. м/год, 3,81 л/с.    

Расчет ВВВ произведен при максимальной нагрузке на наихудший вариант 

загрязнения атмосферы 

q3 = 0,2, q4 = 0,0, R = 0,5, Qr = 33,53 МДж/кг, KNOx = 0,075, ь  = 0,0. 

Расчет ВВВ произведен по [2], с. 3, т. 2.1. 

Зима: 

Оксид углерода: М = 0,001 * В * q3 * R *Qr * (1 – q4): 

Мсек = 0,001 * 3,81 * 0,5 * 33,53 * 0,2 = 0,0128 г/с. 

Мгод = 0,001 * 25,3 * 0,5 * 33,53 * 0,2 = 0,0848 т/г. 
 

Оксиды азота: М = 0,001 * В * Qr * KNOx * (1-b): 

Мсек = 0,001 * 3,81  * 33,53 * 0,075 = 0,0096 г/с. 

Мгод = 0,001 * 25,3 * 33,53 * 0,075  = 0,0636 т/г. 
 

Диоксид азота – 80 %: 

Мсек = 0,0096 * 0,8 = 0,0077 г/с. 

Мгод = 0,0636 * 0,8 = 0,0509 т/г. 
 

Оксид азота – 13 %: 

Мсек = 0,0096 * 0,13 = 0,0012 г/с. 

Мгод = 0,0636 * 0,13 = 0,0083 т/г. 
 

Бензапирен: 

Расчет ВВВ произведен по согласно «Методике расчетного определения выбросов 

бензапирена от котлов тепловых электростанций», ОТМ ВТИ 02.003-88. 

Мсек = Vr * C : 1000000, где: 

Vr = 15,561 куб. м/сек. 

С = С * В * К1 * К2 * К3 * * К4 * К5 = 0,000031. 

А = (25 + 0,5 * g)  / 1000000 = 0,0000025. 

К1 = 1 + 2,5 * ( 1 – 0,5)         = 2,25. 

К2 = 1,0 + 0,005 * 0,1            = 1,1005. 

К3 = 1,009. 

К4 = 1,2. 

К5 = 1,1. 

Мсек = 0,000031 * 15,561/ 1000000 = 0,5 * 10-9 г/с. 

Мгод = 1,1 /1000000000 * 0,000407 * 15,561 * 25,3 = 0,2 * 10-9 т/г. 33



 

В качестве резервного принято дизельное топливо. Время работы котельной на 

резервном топливе составит не более 15 дней в год. Расчет ВВВ произведен по «Сборник 

методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами», с. 

3-18.   

Часовой расход дизельного топлива в зимний период: 

  Вчас = 100000 / (10180 * 0,913) = 10,8 кг/час = 3,0 г/с. 

Годовой расход дизельного топлива: 

Мгод = 10,8 * 15 сут * 10-3 * 24 час * (20 + 1,6) / (20 + 23) = 1,95 т/год. 

Данные для расчета: Аr = 0,025 %, x = 0,01, n = 0,0, NSO2 = 0,02, Sr = 0,3 %, q3 = 0,2, q4 = 0,0, 

R  = 0,65, Qr = 42,75 МДж/кг, KNOx = 0,075, ь  = 0,0. 

Зима (дизельное топливо): 

Сажа:  М = В * Аr * х * (1- n): 

Мсек = 3,0 г/с * 0,025 * 0,01   = 0,0008 г/с. 

Мгод = 1,95 т/г * 0,025 * 0,01 = 0,0005 т/г. 
 

Диоксид серы: М = В * 0,02 * Sr *(1-NSO2): 

Мсек = 3,0 * 0,02 * 0,3 * (1-0,02)     = 0,0176 г/с. 

Мгод = 1,95 * 0,02  * 0,3 * (1- 0,02) = 0,0115 т/г. 
 

Оксид углерода: М = 0,001 * В * q3 * R *Qr * (1 – q4): 

Мсек = 3,0 * 0,001 * 0,2 * 42,75 * 0,65    = 0,0167 г/с. 

Мгод = 1,95 *  0,001 * 0,2 * 42,75 * 0,65 = 0,0108 т/г. 
 

Оксиды азота: М = 0,001 * В * Qr * KNOx * (1-b): 

Мсек = 3,0 * 0,001 * 42,75 * 0,075   = 0,0096 г/с. 

Мгод = 1,95 * 0,001 * 42,75 * 0,075 = 0,0063 т/г. 
 

Диоксид азота – 80 %: 

Мсек = 0,0096 * 0,8 = 0,0077 г/с. 

Мгод = 0,0063 * 0,8 = 0,0050 т/г. 
 

Оксид азота – 13 %: 

Мсек = 0,0096 * 0,13 = 0,0012 г/с. 

Мгод = 0,0063 * 0,13 = 0,0008 т/г. 
 

Бензапирен: 

Расчет ВВВ произведен по согласно «Методике расчетного определения выбросов 

бензапирена от котлов тепловых электростанций», ОТМ ВТИ 02.003-88. 

Мсек = Vr * C : 1000000, где: 

Vr = 15,561 куб. м/кг. 

С = А * В * К1 * К2 * К3 * К4 * К5 = 0,00002. 

А = (25 + 0,5 * g)  / 1000000 = 0,0000025. 

К1 = 1 + 2,5 *  (1 – 0,5)         = 2,25. 

К2 = 1,0 + 0,005 * 0,1            = 1,1005. 

К3 = 1,009. 

К4 = 1,2. 

К5 = 1,1. 

Мсек = 0,00002 * 15,561 : 1000000                            = 0,3 * 10-9 г/с. 

Мгод = 1,1 /1000000000 * 0,000407 * 15,561 * 1,95 = 0,1 * 10-10 т/г. 
 

ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 
34



Зима: 

Оксид углерода:  

Мсек = 0,0128 + 0,0167 = 0,0167 г/с. 

Мгод = 0,0848 + 0,0108 = 0,0956 т/г. 
 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,0077 + 0,0077 = 0,0077 г/с. 

Мгод = 0,0509 + 0,0050 = 0,0559 т/г. 
 

Оксид азота: 

Мсек = 0,0012 + 0,0012 = 0,0012 г/с. 

Мгод = 0,0083 + 0,0008 = 0,0091 т/г. 
 

Бензапирен: 

Мсек = 0,5 * 10-9 + 0,3 * 10-9 = 0,5*10-9 г/с. 

Мгод = 0,2 * 10-9 + 0,1 * 10-10 = 0,21*10-9 т/г. 
 

Сажа:   

Мсек = 0,0008 г/с. 

Мгод = 0,0005 т/г. 
 

Диоксид серы:  

Мсек = 0,0176 г/с. 

Мгод = 0,0115 т/г. 
 

Источник 6002 

Емкость хранения диз. топлива 

Параметры источника: дверной проем Н = 2,0 м, d = 2,0х1,0 м, V = 0,8 м/с, W = 1,600 куб. 

м/сек. 

Для хранения дизельного топлива для котельной установлена наземная металлическая 

емкость, объемом 2 куб. м. Грузооборот топлива составляет – 1,95 т/год. Расчет ВВ произведен 

по РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров», Астана, 2004, с. 24, 25. Максимальные выбросы паров 

нефтепродуктов рассчитываются по формуле из расчета слива 4,0 куб. м дизельного топлива 

за 15 минут: 

Мсек = С1 * Кр
max * Vч

max / 3600, г/с; 

Годовые выбросы рассчитываются по формуле: 

Мгод = (Уоз * Воз + Увл * Ввл) * Кр
max / 1000000 + GХР * КНП * Nр, т/г, где: 

Уоз, Увл – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний и 

весенне-летний периоды года, г/т; 

С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, 3,92 г/куб. м; 

Vч
max – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, принимаемый равным производительности насоса, 16 куб. м/час; 

Кр
max – опытный коэффициент, равный 1,0; 

Воз + Ввл = В – количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течении года, 1.95 т/год; 

GХР – выбросы паров нефтепродуктов при хранении топлива в одном резервуаре, 0,27 т/год; 

КНП – опытный коэффициент, равный 0,0029; 

Nр – количество резервуаров, шт. 

М = (3,92 г/куб. м * 1,0 * 16,0 куб. м/час) / 3600 = 0,0174 г/с. 

М = (1.95 * (2,36 + 3,15)) * 1,0 / 1000000 + 0,27 * 0,0029 * 1 = 0,0008 т/г. 

35



Концентрация углеводородов, ароматических углеводородов и сероводорода в парах 

нефтепродуктов составляет 99,57 %, 0,15% и 0,28% соответственно. Ароматические УВ 

условно отнесены к предельным УВ (99,57 + 0,15 = 99,72). 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754): 

Мсек = 0,0174 * 99,72 / 100 = 0,01735 г/с. 

Мгод = 0,0008 * 99,72 / 100 = 0,000798 т/г. 
 

Сероводород (0333): 

Мсек = 0,0174 * 0,28 / 100 = 0,00005 г/с. 

Мгод = 0,0008 * 0,28 / 100 = 0,000002 т/г. 
 

ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754): 

Мсек = 0,01735 г/с. 

Мгод = 0,000798 т/г. 
 

Сероводород (0333): 

Мсек = 0,00005 г/с. 

Мгод = 0,000002 т/г. 
 

Источник 6003 

Площадка для хранения металлолома 

Параметры источника: Н = 2,0 м, d = 0,5 м, V = 2,55 м/с, W = 0,500 куб. м/сек. 

1. Аппарат для газовой резки металла пропан-бутановой смесью – 1 шт. Толщина 

разрезаемого материала 5 мм. Время работы – 2,0 час/день, 500 час/год. Расход пропан-

бутановой смеси - 2500 л/год. Расчет ВВВ произведен по РНД 211.02.03-2004 «Методика 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов)», Астана, 2005 г., т. 4, с. 23. 

Диоксид азота: 

Мсек = 39,0 г/час / 3600   = 0,0108 г/с. 

Мгод = 0,0108 * 3,6 * 0,5 = 0,0194 т/г. 
 

Марганец и его соед.: 

Мсек = 1,1 * 0,2 / 3600             = 0,0001 г/с. 

Мгод = 0,0001 * 3,6 * 0,5 / 0,2 = 0,0009 т/г.    

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания марганца. 
 

Оксид углерода: 

Мсек = 49,5 /3600             = 0,0138 г/с. 

Мгод = 0,0138 * 3,6 * 0,5 = 0,0248 т/г. 
 

Оксиды железа: 

Мсек = 72,9 * 0,2 / 3600           = 0,0041 г/с. 

Мгод = 0,0041 * 3,6 * 0,5 / 0,2 = 0,0369 т/г. 

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 

2. Отрезной переносной станок (болгарка) – 1 шт. Время работы 4-6 раз в день по 10-15 

минут, в общей сложности – 1,0 час/день, 312 час/год. Расчет ВВ произведен по [11], табл. 1, 

стр.17 с двадцатиминутным интервалом осреднения согласно РНД 211.2.01-97 п. 2.3, 5.2, 5.4.  

Оксиды железа:    

Мсек = 0,2030 * 0,2 / 20 / 60 = 0,00003 г/с. 

Мгод = 0,2030 * 3,6 * 0,312  = 0,2280 т/г. 

Коэффициент 0,2 принят для учета гравитационного оседания оксидов железа. 36



 

Примечание: Для источников выделения, работающих на открытом воздухе, коэффициент 

гравитационного оседания 0,2 учитывается только при расчете максимально- разовых 

выбросов. 
 

ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,0108 г/с. 

Мгод = 0,0194 т/г. 
 

Марганец и его соед.: 

Мсек = 0,0001 г/с. 

Мгод = 0,0009 т/г.    
 

Оксид углерода: 

Мсек = 0,0138 г/с. 

Мгод = 0,0248 т/г. 
 

Оксиды железа: 

Мсек = 0,0041 + 0,00003 = 0,0041 г/с. 

Мгод = 0,0369 + 0,2280 = 0,2649 т/г. 
 

Источник 0004 

Прием и хранение бензина 

Параметры: дыхательный клапан H= 13,0 м, D= 0,15 м, V = 2,26 м/с, W = 0,040 куб. м/сек. 

Прием и хранение бензина производится в металлические наземные резервуары типа 

РВС и РГС. Для этих целей установлены следующие типоразмеры резервуаров: 

- два резервуара по 2000 куб.м; 

- пять резервуаров по 400 куб.м; 

- двенадцать резервуаров по 75 куб.м; 

- три резервуара по 50 куб.м. 

Грузооборот бензина составляет – 250000 т/г или 342466 куб. м. Прием бензина 

осуществляется из ж/д вагонов-цистерн. Железнодорожная сливная эстакада выполнена в 

металлических конструкциях, односторонняя. Общая длина – 52,24 м, ширина эстакады – 1,2 

м. Конструкция эстакады позволяет обслуживать одновременно 5 вагоно-цистерн, емкостью 

по 60 куб.м. 

Для уменьшения потерь нефтепродуктов от испарения при хранении в резервуарах, 

наружная поверхность резервуаров покрыты теплоотражающей краской, а также обвязаны 

между собой трубопроводом газоуравнительной системы Ф150 мм. Расчет ВВ произведен по 

РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров». Астана, 2004, с. 18,19. Максимальные выбросы паров 

нефтепродуктов рассчитываются по формуле из расчета слива 60,0 куб. м бензина за 60 минут: 

Мсек = Ср
max * Vсл / t, г/с; 

Годовые выбросы рассчитываются как сумма выбросов из резервуаров и выбросов от 

проливов нефтепродуктов: 

Мгод = (Ср
оз * Qоз + Ср

вл * Qвл) / 1000000 + 0,5 * J * (Qоз + Qвл) / 1000000, т/г, где: 

Vсл, – объем слитого нефтепродукта в резервуар, 60 куб. м/час; 

Ср
max – максимальная концентрация паров нефтепродуктов (НП) в выбросах паровоздушной 

смеси при заполнении резервуаров, 701,8 г/куб. м; 

t – среднее время слива заданного объема, 3600 сек; 

Ср
оз – концентрация паров НП в выбросах при заполнении резервуаров в осенне-зимний 

период, 310 г/куб.м; 37



Ср
вл – концентрация паров НП в выбросах при заполнении резервуаров в весенне-летний 

период, 375,1 г/куб.м; 

J – удельные выбросы при проливах  для бензина = 125 г/куб. м. 

Мсек = (701,8 * 60,0 куб. м) / 3600 сек = 11,6967 г/с. 

Мгод = (310,0 * 171233 + 375,1 * 171233) / 1000000 + 0,5 * 125 * 342466 / 1000000 = 138,7159 

т/г. 

При приеме топлива выполняются следующие мероприятия по снижению выбросов ЗВ 

в атмосферу: 

- слив топлива производится под слой, что снижает выбросы на 70%; 

- установлена газоуравнительная система, способствующая снижению выбросов 

углеводородов на 80 %. 

Мсек = 11,6967 * 0,3 * 0,2 = 0,7018 г/с. 

Мгод = 138,7159 * 0,3 * 0,2 = 8,3230 т/г. 
 

Концентрация предельных загрязняющих веществ (%) в парах бензинов 

Наименование 

нефтепродукта 

Углеводороды 

Предельные 
Непредельные  

Ароматические  

С1-С5 С6-С10 бензол толуол ксилол этилбензол 

Бензин 67,67 25,01 2,5 2,3 2,17 0,29 0,06 
 

Углеводороды предельные С1-С5 (0415): 

Мсек = 0,7018 * 67,67 / 100 = 0,4749 г/с. 

Мгод = 8,3230 * 67,67 / 100 = 5,6322 т/г. 
 

Углеводороды предельные С6-С10 (0416): 

Мсек = 0,7018 * 25,01 / 100 = 0,1755 г/с. 

Мгод = 8,3230 * 25,01 / 100 = 2,0816 т/г. 
 

Углеводороды непредельные (0501): 

Мсек = 0,7018 * 2,5 / 100 = 0,0175 г/с. 

Мгод = 8,3230 * 2,5 / 100 = 0,2081 т/г. 
 

Бензол (0602): 

Мсек = 0,7018 * 2,3 / 100 = 0,0161 г/с. 

Мгод = 8,3230 * 2,3 / 100 = 0,1914 т/г. 
 

Толуол (0621): 

Мсек = 0,7018 * 2,17 / 100 = 0,0152 г/с. 

Мгод = 8,3230 * 2,17 / 100 = 0,1806 т/г. 
 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,7018 * 0,29 / 100 = 0,0020 г/с. 

Мгод = 8,3230 * 0,29 / 100 = 0,0241 т/г. 
 

Этилбензол (0627): 

Мсек = 0,7018 * 0,06 / 100 = 0,0004 г/с. 

Мгод = 8,3230 * 0,06 / 100 = 0,0050 т/г. 
 

ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 

Углеводороды предельные С1-С5 (0415): 

Мсек = 0,4749 г/с. 

Мгод = 5,6322 т/г. 
 

38



Углеводороды предельные С6-С10 (0416): 

Мсек = 0,1755 г/с. 

Мгод = 2,0816 т/г. 
 

Углеводороды непредельные (0501): 

Мсек = 0,0175 г/с. 

Мгод = 0,2081 т/г. 
 

Бензол (0602): 

Мсек = 0,0161 г/с. 

Мгод = 0,1914 т/г. 
 

Толуол (0621): 

Мсек = 0,0152 г/с. 

Мгод = 0,1806 т/г. 
 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,0020 г/с. 

Мгод = 0,0241 т/г. 
 

Этилбензол (0627): 

Мсек = 0,0004 г/с. 

Мгод = 0,0050 т/г. 
 

Источник 0005 

Отпуск бензина 

Параметры: дыхательный клапан H= 4,0 м, D= 0,05 м, V = 2,26 м/с, W = 0,004 куб. м/сек. 

Отпуск бензина осуществляется в бензовозы, различного объема. Грузооборот бензина 

составляет – 250000 т/г или 342466 куб. м.  

Для уменьшения потерь нефтепродуктов от испарения при хранении в резервуарах, 

наружная поверхность резервуаров покрыты теплоотражающей краской, а также обвязаны 

между собой трубопроводом газоуравнительной системы Ф150 мм. Расчет ВВ произведен по 

РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров». Астана, 2004, с. 18,19. Максимальные выбросы паров 

нефтепродуктов рассчитываются по формуле из расчета отпуска 20,0 куб. м бензина за 60 

минут. 

Расчет выбросов ЗВ при заполнении бензовозов проводится по формуле: 

Мсек = С1 * Крmax * Vчmax / 3600, г/с, где; 

С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, 1176,12 г/куб.м;  

Крmax – опытный коэффициент – 1; 

Vчmax – максимальный объемпаровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, 16 куб.м/час. 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от закачки бензина в бензовозы проводится по 

формуле: 

Мгод = (Уоз * Воз + Увл * Ввл) * Крmax  / 1000000 т/г, где: 

Уоз – средний удельный выброс в осенне-зимний период, 967,2 г/т; 

Воз – количество жидкости, закачиваемой в осенне-зимний период, 125000 т; 

Увл - средний удельный выброс в весенне-летний период, 1331,0 г/т 

Ввл - количество жидкости, закачиваемой в весенне-летний период, 125000 т. 

Мсек = 1176,12 * 1 * 20 / 3600 = 6,5340 г/с 

Мгод = (967,2 * 125000 + 1331,0 * 125000) * 1 / 1000000 = 287,2750 т/г. 
39



При отпуске топлива выполняются следующие мероприятия по снижению выбросов ЗВ 

в атмосферу: 

- слив топлива производится под слой, что снижает выбросы на 70%; 

- установлена газовозвратная система, способствующая снижению выбросов углеводородов на 

80 %. 

Мсек = 6,5340 * 0,3 * 0,2 = 0,3920 г/с. 

Мгод = 287,2750 * 0,3 * 0,2 = 17,2365 т/г. 
 

Концентрация предельных загрязняющих веществ (%) в парах бензинов 

Наименование 

нефтепродукта 

Углеводороды 

Предельные 
Непредельные  

Ароматические  

С1-С5 С6-С10 бензол толуол ксилол этилбензол 

Бензин 67,67 25,01 2,5 2,3 2,17 0,29 0,06 
 

Углеводороды предельные С1-С5 (0415): 

Мсек = 0,3920 * 67,67 / 100 = 0,2653 г/с. 

Мгод = 17,2365 * 67,67 / 100 = 11,6639 т/г. 
 

Углеводороды предельные С6-С10 (0416): 

Мсек = 0,3920 * 25,01 / 100 = 0,0980 г/с. 

Мгод = 17,2365 * 25,01 / 100 = 4,3108 т/г. 
 

Углеводороды непредельные (по амиленам – код 0501): 

Мсек = 0,3920 * 2,5 / 100 = 0,0098 г/с. 

Мгод = 17,2365 * 2,5 / 100 = 0,4309 т/г. 
 

Бензол (0602): 

Мсек = 0,3920 * 2,3 / 100 = 0,0090 г/с. 

Мгод = 17,2365 * 2,3 / 100 = 0,3964 т/г. 
 

Толуол (0621): 

Мсек = 0,3920 * 2,17 / 100 = 0,0085 г/с. 

Мгод = 17,2365 * 2,17 / 100 = 0,3740 т/г. 
 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,3920 * 0,29 / 100 = 0,0011 г/с. 

Мгод = 17,2365 * 0,29 / 100 = 0,0500 т/г. 
 

Этилбензол (0627): 

Мсек = 0,3920 * 0,06 / 100 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 17,2365 * 0,06 / 100 = 0,0103 т/г. 
 

ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 

Углеводороды предельные С1-С5 (0415): 

Мсек = 0,2653 г/с. 

Мгод = 11,6639 т/г. 
 

Углеводороды предельные С6-С10 (0416): 

Мсек = 0,0980 г/с. 

Мгод = 4,3108 т/г. 
 

Углеводороды непредельные (по амиленам – код 0501): 

Мсек = 0,0098 г/с. 

Мгод = 0,4309 т/г. 40



 

Бензол (0602): 

Мсек = 0,0090 г/с. 

Мгод = 0,3964 т/г. 
 

Толуол (0621): 

Мсек = 0,0085 г/с. 

Мгод = 0,3740 т/г. 
 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,0011 г/с. 

Мгод = 0,0500 т/г. 
 

Этилбензол (0627): 

Мсек = 0,0002 г/с. 

Мгод = 0,0103 т/г. 
 

Источник 6006 

Нефтеловушка  

Параметры источника: Н = 2,0 м, d = 0,5 м, V = 2,55 м/с, W = 0,500 куб. м/сек. 

Под эстакадой по приему нефтепродуктов из ж/д вагонов, а также с мест по отпуску бензина 

предусмотрена бетонная площадка с бортиком, с которой предусмотрен сбор и отвод ливневых 

стоков и случайно пролитых нефтепродуктов в канализационный приямок (отстойник). Площадь 

поверхности колодца - отстойника равна: 3,0 кв. м. Расчет Выбросов ВВ от отстойника 

произведен по «Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов». 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196. 

Максимальный разовый выброс углеводородов определяется исходя из среднего количества 

углеводородов, испаряющихся с 1-го кв.м поверхности по формуле: 

Мсек = qср * F / 3600, г/сек. 

Валовый выброс углеводородов от отстойника определяется по формуле: 

Мгод=  8,76 * qср* F* 10-3, т/год. 

где: qср – количество углеводородов, испаряющихся с 1 кв.м открытой поверхности (табл 

6.3) – 0,7267; 

F – поверхность испарения – 3 кв.м. 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754): 

Мсек = 0,7267 * 3 / 3600 = 0,0006 г/с. 

Мгод = 8,76 * 0,7267 * 3 / 1000 = 0,0191 т/г. 
 

ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754): 

Мсек = 0,0006 г/с. 

Мгод = 0,0191 т/г. 
 

Источник 6007  

Маневрирование тепловоза (оценка воздействия) 

Параметры источника: Н = 5,0 м, d = 0,5 м, V = 2,55 м/с, W = 0,500 куб. м/сек. 

Перемещение тепловоза по территории предприятия. Расчет произведен для тепловоза 

типа «ТЭМ 2». Расчет ВВВ произведен по «Методическим указаниям по определению влияния 

вредных выбросов от тепловозов на состояние атмосферного воздуха в районах 

железнодорожных станций и узлов» Москва, 1987 г. таб. 1 с. 6. 

Оксид углерода: 41



Мсек = 0,163 кг/час * 1000 / 3600 = 0,0453 г/с. 
 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,11 кг/час * 1000 / 3600 = 0,0306 г/с. 
 

С а ж а: 

Мсек = 0,003 кг/час * 1000 / 3600 = 0,0008 г/с. 
 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,18 кг/час * 1000 / 3600 = 0,0500 г/с. 
 

Расчет ВВВ от перемещения тепловоза по территории предприятия произведен для 

оценки уровня загрязнения района расположения предприятия и включен в расчет 

рассеивания ЗВ в атмосферу. В расчет ПДВ выбросы ВВ по данному источнику не включены.  
 

ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 

Оксид углерода: 

Мсек = 0,0453 г/с. 
 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,0306 г/с. 
 

С а ж а: 

Мсек = 0,0008 г/с. 
 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,0500 г/с. 
 

Источник 6008 

Склад (оценка воздействия) 

Параметры источника: ворота Н = 4,0 м, d = 4,0х4,0 м, V = 0,8 м/с. 

На складах осуществляется хранение товаров народного потребления, материалов, 

продуктов, сырья. Все товары хранятся в заводской герметичной упаковке, что исключает 

загрязнение атмосферного воздуха при их хранении. Для доставки их на склад, а также 

погрузке в автомашины используется два бензиновых и один дизельный погрузчика. 

Одновременно в помещение склада въезжает-выезжает не более одного погрузчика. 

Расчет ВВВ произведен от операций: въезд–выезд погрузчика в складское помещение. 

1. Въезд–выезд погрузчика с дизельными двигателями. Расчет ВВВ произведен по [12], с. 

164, т. 45. Взято применительно по автомашине КамАЗ. 

Оксид углерода: 

Мсек = 0,0077 г/с. 
 

Углеводороды: 

Мсек = 0,0023 г/с. 
 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,0031 г/с. 
 

С а ж а:  

Мсек = 0,0012 г/с. 

 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,0016 г/с. 
 42



Бензапирен: 

Мсек = 0,24*10-7 г/с. 

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из количественного соотношения 

оксида углерода и вышеуказанных ингредиентов по «Методическим рекомендациям по 

определению платы за выбросы (сбросы, размещение) загрязняющих веществ в природную 

среду» г. Алматы, 1989 г. Для дизельных двигателей данное соотношение будет равно: 

Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно:  0,0174 / 0,001=17,4 

Соотношение оксида углерода к акролеину равно:           0,0134 / 0,0002=67 

Формальдегид: 

Мсек = 0,0077 / 17,4 = 0,0004 г/с. 
 

Акролеин: 

Мсек = 0,0077 / 67 = 0,0001 г/с. 

2. Въезд-выезд автопогрузчика с карбюраторным двигателем. Расчет ВВВ произведен по 

[12],  т. 44, с. 148 (взято применительно по автомашине ГАЗ-53). 

Оксид углерода: 

Мсек = 0,0370 г/с. 
 

Углеводороды: 

Мсек = 0,0064 г/с. 
 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,00248 г/с. 
 

С а ж а:  

Мсек = 0,000036 г/с. 
 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,000124 г/с. 
 

Бензапирен: 

Мсек = 0,14*10-7 г/с. 
 

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из количественного соотношения 

оксида углерода и вышеуказанных ингредиентов по «Методическим рекомендациям по 

определению платы за выбросы (сбросы, размещение) загрязняющих веществ в природную 

среду» г. Алматы, 1989 г. 
Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно:  0,42 / 0,001=420. 

Соотношение оксида углерода к акролеину равно:           0,42 / 0,0002=2100 

Формальдегид: 

Мсек = 0,0370 / 420 = 0,0001 г/с. 
 

Акролеин: 

Мсек = 0,0370 / 2100 = 0,00002 г/с. 
 

ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 

Оксид углерода: 

Мсек = 0,0077 + 0,0370 = 0,0370 г/с. 
 

Углеводороды: 

Мсек = 0,0023 + 0,0064 = 0,0064 г/с. 

43



 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,0031 + 0,00248 = 0,0031 г/с. 
 

С а ж а:  

Мсек = 0,0012 + 0,000036 = 0,0012 г/с. 

 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,0016 + 0,000124 = 0,0016 г/с. 
 

Бензапирен: 

Мсек = 0,24*10-7 + 0,14*10-7 = 0,24*10-7 г/с. 
 

Формальдегид: 

Мсек = 0,0004 + 0,0001 = 0,0004 г/с. 
 

Акролеин: 

Мсек = 0,0001 + 0,00002 = 0,0001 г/с. 
 

Источник 6009 

Гараж под навесом   

Параметры источника: Н = 5,0 м, d = 0,5 м, V = 2,55 м/с, W = 0,500 куб. м/сек. 

На территории предприятия имеется гараж, расположенный под навесом, где 

осуществляется хранение следующих автомашин: 

- трактор (дизельный двигатель) – 2 шт.; 

- КамАЗ (дизельный двигатель) – 1 шт.; 

- Газель (карбюраторный двигатель) – 1 шт.; 

- кара (дизельный двигатель) – 1 шт. 

Расчет ВВВ произведен от операций: въезд–выезд, а также запуск и проверка двигателей. 

Одновременно осуществляется не более одной операции. 

1. Въезд–выезд автомашин с дизельными двигателями. Расчет произведен по [12], с. 164, т. 

45. Взято применительно по автомашине КамАЗ. 

Оксид углерода: 

Мсек = 0,0077 г/с. 
 

Углеводороды: 

Мсек = 0,0023 г/с. 
 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,0031 г/с. 
 

С а ж а:  

Мсек = 0,0012 г/с. 
 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,0016 г/с. 
 

Бензапирен: 

Мсек = 0,24*10-7 г/с. 

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из количественного соотношения 

оксида углерода и вышеуказанных ингредиентов по «Методическим рекомендациям по 

определению платы за выбросы (сбросы, размещение) загрязняющих веществ в природную 

среду» г. Алматы, 1989 г. Для дизельных двигателей данное соотношение будет равно: 
44



Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно:  0,0174 / 0,001=17,4 

Соотношение оксида углерода к акролеину равно:           0,0134 / 0,0002=67 

Формальдегид: 

Мсек = 0,0077 / 17,4 = 0,0004 г/с. 
 

Акролеин: 

Мсек = 0,0077 / 67 = 0,0001 г/с. 

2. Запуск и проверка двигателей автомашин с дизельными двигателями. Расчет ВВВ 

произведен по [12], т. 45, с. 164. Взято применительно по автомобилю КамАЗ. 

Оксид углерода: 

Мсек = 0,0224 г/с. 
 

Углеводороды: 

Мсек = 0,0068 г/с. 
 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,0090 г/с. 
 

С а ж а: 

Мсек = 0,0035 г/с. 
 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,0046 г/с. 
 

Бензапирен: 

Мсек =  0,7 * 10-7 г/с. 
 

Формальдегид: 

Мсек = 0,0224 / 17,4 = 0,0013 г/с. 
 

Акролеин: 

Мсек = 0,0224 / 67 = 0,0003 г/с. 

3. Выезд - въезд автомашины с карбюраторным двигателем. Расчет ВВВ произведен по 

[12], т. 44, с. 153 (взято применительно по автомашине ГАЗ-24). 

Оксид углерода: 

Мсек = 0,0098 г/с. 
 

Углеводороды: 

Мсек = 0,0016 г/с. 
 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,00065 г/с. 
 

Сажа: 

Мсек = 0,0000095 г/с. 
 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,000033 г/с. 
 

Бензапирен: 

Мсек = 0,0037 / 1000000 = 0,37*10-8 г/с. 
 

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из количественного соотношения 

оксида углерода и вышеуказанных ингредиентов по «Методическим рекомендациям по 
45



определению платы за выбросы (сбросы, размещение) загрязняющих веществ в природную 

среду» г. Алматы, 1989 г. 
Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно:  0,42 / 0,001=420. 

Соотношение оксида углерода к акролеину равно:           0,42 / 0,0002=2100 

Акролеин: 

Мсек = 0,0098 / 2100 = 0,000005 г/с. 
 

Формальдегид: 

Мсек = 0,0098 / 420 = 0,00002 г/с. 

4. Запуск и проверка двигателя автомашины с карбюраторным двигателем. Расчет ВВВ 

произведен по [12], т. 44, с. 151 (взято применительно по автомашине ГАЗ-24). 

Оксид углерода: 

Мсек = 0,062 г/с. 
 

Углеводороды: 

Мсек = 0,01 г/с. 
 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,004 г/с. 
 

С а ж а: 

Мсек = 0,00006 г/с. 
 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,00021 г/с. 
 

Бензапирен: 

Мсек = 0,0024 / 1000000 = 0,24*10-8 г/с. 
 

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из количественного соотношения 

оксида углерода и вышеуказанных ингредиентов по «Методическим рекомендациям по 

определению платы за выбросы (сбросы, размещение) загрязняющих веществ в природную 

среду» г. Алматы, 1989 г. 
Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно:  0,42 / 0,001=420. 

Соотношение оксида углерода к акролеину равно:           0,42 / 0,0002=2100 

Формальдегид: 

Мсек = 0,0620 / 420 = 0,0001 г/с. 
 

Акролеин: 

Мсек = 0,0620 / 2100 = 0,00003 г/с. 
 

Расчет ВВВ от открытой стоянки автомашин произведен для оценки уровня 

загрязнения района расположения предприятия и включен в расчет рассеивания ЗВ в 

атмосферу. В расчет ПДВ выбросы ВВ по данному источнику не включены. В расчет 

рассеивания и в расчет предельно допустимых выбросов (ПДВ) приняты большие 

максимально–разовые выбросы (г/с).  
 

ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 

Оксид углерода: 

Мсек = 0,0620 г/с. 
 

Углеводороды: 

Мсек = 0,0100 г/с. 
 46



Диоксид азота: 

Мсек = 0,0090 г/с. 
 

С а ж а: 

Мсек = 0,0035 г/с. 
 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,0046 г/с. 
 

Бензапирен: 

Мсек = 0,07*10-7 г/с. 
 

Формальдегид: 

Мсек = 0,0013 г/с. 
 

Акролеин: 

Мсек = 0,0003 г/с. 
 

Источник 6010   

Парковка грузовых автомашин 

Параметры источника: Н=5,0 м, d=0,5 м, V=2,55 м/с, W=0,500 куб. м/сек. 

На территории предприятия имеется место для парковки автомашин. Парковка рассчитана 

на 5 грузовых автомашин с дизельными двигателями. Расчет ВВВ произведен от операции -  

въезд-выезд автотранспорта на территорию парковки. Одновременно въезжает или выезжает 

не более одной автомашины.  

Въезд-выезд грузового автомобиля с дизельным двигателем. Расчет произведен по [12], с. 

164, т. 45. Взято применительно по автомашине КамАЗ. 

Оксид углерода: 

Мсек = 0,0077 г/с. 
 

Углеводороды: 

Мсек = 0,0023 г/с. 
. 
Диоксид азота: 

Мсек = 0,0031 г/с. 
 

С а ж а:  

Мсек = 0,0012 г/с. 
 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,0016 г/с. 
 

Бензапирен: 

Мсек = 0,24*10-7 г/с. 

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из количественного соотношения 

оксида углерода и вышеуказанных ингредиентов по «Методическим рекомендациям по 

определению платы за выбросы (сбросы, размещение) загрязняющих веществ в природную 

среду» г. Алматы, 1989 г. Для дизельных двигателей данное соотношение будет равно: 

Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно:  0,0174 / 0,001=17,4 

Соотношение оксида углерода к акролеину равно:           0,0134 / 0,0002=67 

Формальдегид: 

Мсек = 0,0077 / 17,4 = 0,0004 г/с. 
 

Акролеин: 47



Мсек = 0,0077 / 67 = 0,0001 г/с. 
 

Расчет ВВВ от парковки автомашин произведен для оценки уровня загрязнения района 

расположения предприятия и включен в расчет рассеивания ЗВ в атмосферу. В расчет ПДВ 

выбросы ВВ по данному источнику не включены.  
 

ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 

Оксид углерода: 

Мсек = 0,0077 г/с. 
 

Углеводороды: 

Мсек = 0,0023 г/с. 
 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,0031 г/с. 
 

С а ж а:  

Мсек = 0,0012 г/с. 
 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,0016 г/с. 
 

Бензапирен: 

Мсек = 0,24*10-7 г/с. 
 

Формальдегид: 

Мсек = 0,0004 г/с. 
 

Акролеин: 

Мсек = 0,0001 г/с. 
 

Источник 6011 

Парковка (оценка воздействия) 

Параметры источника: Н = 5,0 м, d = 0,5 м, V = 2,55 м/с, W = 0,500 куб. м/сек. 

Для сотрудников предприятия, а также посетителей предусмотрена парковка, 

рассчитанная на 10-15 легковых автомашин. Расчет ВВВ произведен от операций: въезд-выезд 

автотранспорта на территорию парковки. Одновременно въезжает или выезжает не более 

одной автомашины.  

Въезд-выезд легкового автомобиля. Расчет ВВВ произведен по [12], т. 44, с.153. Взято по 

автомобилю «ГАЗ-24».    

Оксид углерода: 

Мсек = 0,0039 г/с. 
 

Углеводороды: 

Мсек = 0,00065 г/с. 
 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,00026 г/с. 
 

С а ж а:  

Мсек = 0,0000038 г/с. 
 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,000013 г/с. 
 48



Бензапирен: 

Мсек = 0,0015 : 1000000  = 0,15*10-8 г/с. 

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из количественного соотношения 

оксида углерода и вышеуказанных ингредиентов по «Методическим рекомендациям по 

определению платы за выбросы (сбросы, размещение) загрязняющих веществ в природную 

среду» г. Алматы, 1989 г. 
Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно:  0,42 / 0,001   = 420. 

Соотношение оксида углерода к акролеину равно:           0,42 / 0,0002 = 2100. 

Формальдегид: 

Мсек = 0,0039 / 420 = 0,00001 г/с. 
 

Акролеин: 

Мсек = 0,0039 / 2100 = 0,000002 г/с. 
 

Расчет ВВВ от перемещения автомашин произведен для оценки уровня загрязнения 

района расположения предприятия и включен в расчет рассеивания ЗВ в атмосферу. В 

расчет ПДВ выбросы ВВ по данному источнику не включены.  
 

ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 

Оксид углерода: 

Мсек = 0,0039 г/с. 
 

Углеводороды: 

Мсек = 0,00065 г/с. 
 

Диоксид азота: 

Мсек = 0,00026 г/с. 
 

С а ж а:  

Мсек = 0,0000038 г/с. 
 

Диоксид серы: 

Мсек = 0,000013 г/с. 
 

Бензапирен: 

Мсек = 0,15*10-8 г/с. 
 

Формальдегид: 

Мсек = 0,00001 г/с. 
 

Акролеин: 

Мсек = 0,000002 г/с. 

Параметры источников, нормативы выбросов ЗВ представлены в конце раздела в таблицах 

1.5.1. и 1.5.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 49



Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
Таблица 1.5.1 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Нормируемые источники 

001  Котельная 1 4032 Труба  0001 2 0.3 3.47 0.2452804 180 1065 1074   

                

001  Прием и 1 8760 Дыхательный  0004 13 0.15 2.26 0.0399376 27.2 935 974   

  хранение   клапан           

  бензина              

                

001  Отпуск бензина 1 8760 Дыхательный  0005 4 0.05 2.26 0.0044375 27.2 885 1046   

     клапан           

                

001  Емкость 1 8760 Дверной проем  6002 2 2x1 0.8 1.6 27.2 1060 1074   

  хранения диз.              

  топлива              

                

001  Площадка для 1 812 Неорганизованный  6003 2 0.5 2.55 0.5 27.2 1025 1048   

  хранения              

  металлолома              

                

001  Очистные 1 8760 Неорганизованный  6006 2 0.5 2.55 0.5 27.2 894 1053   

  сооружения              

                

  

50



Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
Продолжение таблицы 1.5.1 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Ненормируемые источники 

001  Маневрирование 1 - Неорганизованный  6007 5 0.5 2.55 0.5 27.2 907 1015   

  тепловоза              

                

001  Склад 1 - Неорганизованный  6008 4 4x4 0.8 12.8 27.2 1070 972   

                

001  Гараж под 1 - Неорганизованный  6009 5 0.5 2.55 0.5 27.2 1039 873   

  навесом              

                

001  Парковка 1 - Неорганизованный  6010 5 0.5 2.55 0.5 27.2 1046 909   

  грузовых              

  автомашин              

                

001  Парковка 1 - Неорганизованный  6011 5 0.5 2.55 0.5 27.2 1102 1053   

                

  

51



Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
Продолжение таблицы 1.5.1 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Нормируемые источники 

0001     0301 Азота (IV) диоксид  0.0077 52.091 0.0559 2023 

     0304 Азот (II) оксид  0.0012 8.118 0.0091 2023 

     0328 Сажа  0.0008 5.412 0.0005 2023 

     0330 Сера диоксид  0.0176 119.065 0.0115 2023 

     0337 Углерод оксид  0.0167 112.977 0.0956 2023 

     0703 Бенз/а/пирен  0.000000000 0.000003 0.0000000002 2023 

           

0004     0415 Углевод. пред. С1-С5 0.4749 13075.799 5.6322 2023 

     0416 Углевод. пред. С6-С10 0.1755 4832.181 2.0816 2023 

     0501 Углеводороды непред. 0.0175 481.841 0.2081 2023 

     0602 Бензол 0.0161 443.294 0.1914 2023 

     0616 Ксилол  0.002 55.068 0.0241 2023 

     0621 Толуол  0.0152 418.514 0.1806 2023 

     0627 Этилбензол 0.0004 11.014 0.005 2023 

           

0005     0415 Углевод. пред. С1-С5 0.2653 65742.607 11.6639 2023 

     0416 Углевод. пред. С6-С10 0.098 24284.868 4.3108 2023 

     0501 Углеводороды непред. 0.0098 2428.487 0.4309 2023 

     0602 Бензол 0.009 2230.243 0.3964 2023 

     0616 Ксилол  0.0011 272.585 0.05 2023 

     0621 Толуол  0.0085 2106.341 0.374 2023 

     0627 Этилбензол 0.0002 49.561 0.0103 2023 

           

6002     0333 Сероводород  0.00005 0.034 0.000002 2023 

     2754 Углевод. пред. С12-

С19 

0.01735 11.924 0.000798 2023 

           

  

52



 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
Продолжение таблицы 1.5.1 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6003     0123 Железа оксид  0.0041 9.017 0.2649 2023 

     0143 Марганец и его соед. 0.0001 0.220 0.0009 2023 

     0301 Азота (IV) диоксид  0.0108 23.752 0.0194 2023 

     0337 Углерод оксид  0.0138 30.350 0.0248 2023 

           

6006     2754 Углевод. пред. С12-

С19 

0.0006 1.320 0.0191 2023 

           

Ненормируемые источники 

6007     0301 Азота (IV) диоксид 0.0306 67.298 - - 

     0328 Сажа  0.0008 1.759 - - 

     0330 Сера диоксид  0.05 109.963 - - 

     0337 Углерод оксид  0.0453 99.627 - - 

           

6008     0301 Азота (IV) диоксид  0.0031 0.266 - - 

     0328 Сажа  0.0012 0.103 - - 

     0330 Сера диоксид  0.0016 0.137 - - 

     0337 Углерод оксид  0.037 3.179 - - 

     0703 Бенз/а/пирен  0.000000024 0.000002 - - 

     1301 Акролеин  0.0001 0.009 - - 

     1325 Формальдегид  0.0004 0.034 - - 

     2704 Углеводороды  0.0064 0.550 - - 

           

  

53



 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
Продолжение таблицы 1.5.1 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6009     0301 Азота (IV) диоксид  0.009 19.793 - - 

     0328 Сажа  0.0035 7.697 - - 

     0330 Сера диоксид  0.0046 10.117 - - 

     0337 Углерод оксид  0.062 136.355 - - 

     0703 Бенз/а/пирен  0.000000007 0.00002 - - 

     1301 Акролеин  0.0003 0.660 - - 

     1325 Формальдегид  0.0013 2.859 - - 

     2704 Углеводороды  0.01 21.993 - - 

           

6010     0301 Азота (IV) диоксид 0.0031 6.818 - - 

     0328 Сажа  0.0012 2.639 - - 

     0330 Сера диоксид 0.0016 3.519 - - 

     0337 Углерод оксид  0.0077 16.934 - - 

     0703 Бенз/а/пирен  0.000000024 0.00005 - - 

     1301 Акролеин  0.0001 0.220 - - 

     1325 Формальдегид  0.0004 0.880 - - 

     2704 Углеводороды  0.0023 5.058 - - 

           

6011     0301 Азота (IV) диоксид  0.00026 0.572 - - 

     0328 Сажа  0.0000038 0.008 - - 

     0330 Сера диоксид  0.000013 0.029 - - 

     0337 Углерод оксид  0.0039 8.577 - - 

     0703 Бенз/а/пирен  0.000000001 0.000003 - - 

     1301 Акролеин  0.000002 0.004 - - 

     1325 Формальдегид  0.00001 0.022 - - 

     2704 Углеводороды  0.00065 1.430 - - 

           

  

54



Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 
Таблица 1.5.2 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- существующее положение на 2023-2031 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железа оксид 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Хранение металлолома 6003 0.0041 0.2649 0.0041 0.2649 0.0041 0.2649 2022 

Всего:  0.0041 0.2649 0.0041 0.2649 0.0041 0.2649  

(0143) Марганец и его соед. 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Хранение металлолома 6003 0.0001 0.0009 0.0001 0.0009 0.0001 0.0009 2022 

Всего:  0.0001 0.0009 0.0001 0.0009 0.0001 0.0009  

(0301) Азота (IV) диоксид  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Котельная     Зима:  0001 0.0077 0.0559 0.0077 0.0559 0.0077 0.0559 2022 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Хранение металлолома 6003 0.0108 0.0194 0.0108 0.0194 0.0108 0.0194 2022 

Всего:        Зима:  0.0185 0.0753 0.0185 0.0753 0.0185 0.0753  

              Лето:   0.0108  0.0108  0.0108   

(0304) Азот (II) оксид  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Котельная     Зима:  0001 0.0012 0.0091 0.0012 0.0091 0.0012 0.0091 2022 

Всего:        Зима:  0.0012 0.0091 0.0012 0.0091 0.0012 0.0091  

(0328) Сажа  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Котельная     Зима:  0001 0.0008 0.0005 0.0008 0.0005 0.0008 0.0005 2022 

Всего:        Зима:  0.0008 0.0005 0.0008 0.0005 0.0008 0.0005  

(0330) Сера диоксид  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Котельная     Зима:  0001 0.0176 0.0115 0.0176 0.0115 0.0176 0.0115 2022 

Всего:        Зима:  0.0176 0.0115 0.0176 0.0115 0.0176 0.0115  

  

55



Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 
Продолжение таблицы 1.5.2 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- существующее положение на 2023-2031 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0333) Сероводород  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Емкость хранения д/т 6002 0.00005 0.000002 0.00005 0.000002 0.00005 0.000002 2023 

Всего:  0.00005 0.000002 0.00005 0.000002 0.00005 0.000002  

(0337) Углерод оксид  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Котельная     Зима:  0001 0.0167 0.0956 0.0167 0.0956 0.0167 0.0956 2023 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Хранение металлолома 6003 0.0138 0.0248 0.0138 0.0248 0.0138 0.0248 2023 

Всего:        Зима:  0.0305 0.1204 0.0305 0.1204 0.0305 0.1204  

              Лето:   0.0138  0.0138  0.0138   

(0415) Углеводороды пред. С1-С5 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Прием и хранение бензина 0004 0.4749 5.6322 0.4749 5.6322 0.4749 5.6322 2023 

Отпуск бензина 0005 0.2653 11.6639 0.2653 11.6639 0.2653 11.6639 2023 

Всего:  0.7402 17.2961 0.7402 17.2961 0.7402 17.2961  

(0416) Углеводороды пред. С6-С10 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Прием и хранение бензина 0004 0.1755 2.0816 0.1755 2.0816 0.1755 2.0816 2023 

Отпуск бензина 0005 0.098 4.3108 0.098 4.3108 0.098 4.3108 2023 

Всего:  0.2735 6.3924 0.2735 6.3924 0.2735 6.3924  

(0501) Углеводороды непред. 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Прием и хранение бензина 0004 0.0175 0.2081 0.0175 0.2081 0.0175 0.2081 2023 

Отпуск бензина 0005 0.0098 0.4309 0.0098 0.4309 0.0098 0.4309 2023 

Всего:  0.0273 0.639 0.0273 0.639 0.0273 0.639  

(0602) Бензол 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Прием и хранение бензина 0004 0.0161 0.1914 0.0161 0.1914 0.0161 0.1914 2023 

Отпуск бензина 0005 0.009 0.3964 0.009 0.3964 0.009 0.3964 2023 

Всего:  0.0251 0.5878 0.0251 0.5878 0.0251 0.5878  

  

56



Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 
Продолжение таблицы 1.5.2. 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- существующее положение на 2023-2031 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0616) Ксилол  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Прием и хранение бензина 0004 0.002 0.0241 0.002 0.0241 0.002 0.0241 2023 

Отпуск бензина 0005 0.0011 0.05 0.0011 0.05 0.0011 0.05 2023 

Всего:  0.0031 0.0741 0.0031 0.0741 0.0031 0.0741  

(0621) Толуол  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Прием и хранение бензина 0004 0.0152 0.1806 0.0152 0.1806 0.0152 0.1806 2023 

Отпуск бензина 0005 0.0085 0.374 0.0085 0.374 0.0085 0.374 2023 

Всего:  0.0237 0.5546 0.0237 0.5546 0.0237 0.5546  

(0627) Этилбензол 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Прием и хранение бензина 0004 0.0004 0.005 0.0004 0.005 0.0004 0.005 2023 

Отпуск бензина 0005 0.0002 0.0103 0.0002 0.0103 0.0002 0.0103 2023 

Всего:  0.0006 0.0153 0.0006 0.0153 0.0006 0.0153  

(0703) Бенз/а/пирен  

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Котельная     Зима:  0001 0.0000000005 0.00000000021 0.0000000005 0.00000000021 0.0000000005 0.00000000021 2023 

Всего:        Зима:    0.0000000005 0.00000000021 0.0000000005 0.00000000021 0.0000000005 0.00000000021  

  

57



Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 
Продолжение таблицы 1.5.2. 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- существующее положение на 2023-2031 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(2754) Углеводороды пред. С12-С19  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Емкость хранения д/т 6002 0.01735 0.000798 0.01735 0.000798 0.01735 0.000798 2023 

Нефтеловушка  6006 0.0006 0.0191 0.0006 0.0191 0.0006 0.0191 2023 

Всего:  0.01795 0.019898 0.01795 0.019898 0.01795 0.019898  

 

Всего по объекту: 

                 Зима: 

                 Лето: 

 

1.1843 

1.1403 

 

26.0618 

 

1.1843 

1.1403 

 

26.0618 

 

1.1843 

1.1403 

 

26.0618 

 

Твердые:         Зима: 

                 Лето:  

0.0050 

0.0042 

0.2663 0.0050 

0.0042 

0.2663 0.0050 

0.0042 

0.2663  

Газообразные, жидкие: 

                 Зима: 

                 Лето: 

 

1.1793 

1.1361 

 

25.7955 

 

1.1793 

1.1361 

 

25.7955 

 

1.1793 

1.1361 

 

25.7955 

 

 

 

 

  

58



1.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия. 

   ТОО «Универсальная производственная база «Нуртан» площадка 1 предназначена для 

приема, хранения и отпуска нефтепродуктов, а также сдача складских помещений в аренду. 

Для осуществления основной деятельности площадка оборудована в соответствии с 

требованиями, стандартами и законодательством РК. 

 При приеме и отпуске топлива (источники 0004 и 0005) выполняются следующие 

мероприятия по снижению выбросов ЗВ в атмосферу: 

  слив топлива производится под слой, что снижает выбросы на 70%; 

  установлена газоуравнительная система, способствующая снижению выбросов 

углеводородов на 80 %. 

 Территория предприятия со всех сторон, кроме проезда, обрамлена бортовым камнем марки 

БР 100.30.18, герметически соединенным с асфальтным покрытием, для исключения перелива 

ливневых стоков и загрязнения почвы. 
 

1.7. Организация мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха. 

 Информацией о состоянии загрязнения воздуха являются первичные данные, полученные 

в результате мониторинга состояния воздуха, а также информация, являющаяся 

результатом обработки и анализа таких первичных данных.  

  Мониторинг состояния воздуха проводится на регулярной и (или) периодической основе 

в целях сбора данных о состоянии загрязнения воздуха. Производителями информации о 

состоянии окружающей среды являются Национальная гидрометеорологическая служба, 

юридические лица, а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

производство информации о состоянии загрязнения воздуха. 1. Система мониторинга 

качества воздуха в Республике Казахстан. 

    Важным фактором природоохранной деятельности предприятия является контроль за 

соблюдением нормативов допустимых выбросов (НДВ). 

   Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается расчётным методом 

на основании выполненных расчетов с учетом фактических показателей работ. Контроль 

токсичности выхлопных газов спецтехники и автотранспорта проводится при проведении 

технического осмотра в установленном порядке. 

 Таблицы 1.7.1.,1.7.2, 1.7.3. 

  

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

59



П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов 
Таблица 1.7.1 

N исто    Периодич Норматив   

чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика 

N конт цех, участок. вещество чность контроля  осуществляет проведения 

роль- /Координаты  контро- в перио-   ся  контроль контроля 

ной контрольной  ля ды НМУ г/с мг/м3   

точки точки  рРаз/год раз/сутк     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0001 Котельная  Азота диоксид 1  0.0077 52.0910887 Спец.лаб. Химич. 

  Азота оксид 1  0.0012 8.11809175 Спец.лаб. Химич. 

  Сажа 1  0.0008 5.41206117 Спец.лаб. Весовой  

  Сера диоксид 1  0.0176 119.065346 Спец.лаб. Химич. 

  Углерод оксид 1  0.0167 112.976777 Спец.лаб. Химич. 

  Бенз/а/пирен -  5.E-10 0.00000338   

0004 Прием и хранение Углеводороды пред. С1-С5 -  0.4749 13075.7993   

 бензина Углеводороды пред. С6-С10 -  0.1755 4832.18106   

  Углеводороды непред. -  0.0175 481.841416   

  Бензол -  0.0161 443.294103   

  Ксилол -  0.002 55.0675904   

  Толуол -  0.0152 418.513687   

  Этилбензол -  0.0004 11.0135181   

0005 Отпуск бензина Углеводороды пред. С1-С5 -  0.2653 65742.6074   

  Углеводороды пред. С6-С10 -  0.098 24284.8682   

  Углеводороды непред. -  0.0098 2428.48682   

  Бензол -  0.009 2230.243   

  Ксилол -  0.0011 272.585255   

  Толуол -  0.0085 2106.34061   

  Этилбензол -  0.0002 49.5609555   

6002 Емкость хранения д/т Сероводород  -  0.00005 0.03436355   

  Углеводороды пред. С12-С19 -  0.01735 11.9241529   

6003 Площадка для хранения Железа оксид -  0.0041 9.01699634   

 металлолома Марганец и его соед. -  0.0001 0.21992674   

  Азота диоксид -  0.0108 23.7520879   

  Углерод оксид -  0.0138 30.3498901   

6006 Нефтеловушка  Углеводороды пред. С12-С19 -  0.0006 1.31956044   

 

Заказчик:___________  

  

60



 

Расчет категории источников, подлежащих контролю 
Таблица 1.7.2. 

Номер Наименование Высота КПД Код ПДКм.р Масса М*100 Максимальная Cм*100 Катего- 

исто- источника источ- очистн. веще- ( ОБУВ, выброса (M)  приземная -------- рия 

чника выброса ника, сооруж. ства 10*ПДКс.с.) c учетом ПДК*Н*(100- концентрация ПДК*(100- источ- 

  м %  мг/м3 очистки,г/с -КПД) (См) мг/м3 КПД) ника 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

0001 Котельная  2  0301 0.2 0.0077 0.0039 0.0786 0.393 2 

    0304 0.4 0.0012 0.0003 0.0123 0.0308 2 

    0328 0.15 0.0008 0.0005 0.0245 0.1633 2 

    0330 0.5 0.0176 0.0035 0.1797 0.3594 2 

    0337 5 0.0167 0.0003 0.1705 0.0341 2 

    0703 **0.00001 0.0000000005 0.00001 0.00000002 0.002 2 

0004 Прием и хранение бензина 13  0415 *50 0.4749 0.0007 0.2151 0.0043 2 

    0416 *30 0.1755 0.0005 0.0795 0.0027 2 

    0501 1.5 0.0175 0.0009 0.0079 0.0053 2 

    0602 0.3 0.0161 0.0041 0.0073 0.0243 2 

    0616 0.2 0.002 0.0008 0.0009 0.0045 2 

    0621 0.6 0.0152 0.0019 0.0069 0.0115 2 

    0627 0.02 0.0004 0.0015 0.0002 0.01 2 

0005 Отпуск бензина 4  0415 *50 0.2653 0.0005 1.8802 0.0376 2 

    0416 *30 0.098 0.0003 0.6945 0.0232 2 

    0501 1.5 0.0098 0.0007 0.0695 0.0463 2 

    0602 0.3 0.009 0.003 0.0638 0.2127 2 

    0616 0.2 0.0011 0.0006 0.0078 0.039 2 

    0621 0.6 0.0085 0.0014 0.0602 0.1003 2 

    0627 0.02 0.0002 0.001 0.0014 0.07 2 

6002 Емкость хранения д/топлива 2  0333 0.008 0.00005 0.0006 0.0011 0.1375 2 

    2754 1 0.01735 0.0017 0.3924 0.3924 2 

6003 Площадка для хранения 2  0123 **0.4 0.0041 0.001 0.2113 0.5283 2 

 металлолома   0143 0.01 0.0001 0.001 0.0052 0.52 2 

    0301 0.2 0.0108 0.0054 0.1855 0.9275 2 

    0337 5 0.0138 0.0003 0.2371 0.0474 2 

6006 Нефтеловушка  2  2754 1 0.0006 0.0001 0.0103 0.0103 2 

Примечания: 1. М и См умножаются на 100/100-КПД только при значении КПД очистки >75%. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

2. К 1-й категории относятся источники с См/ПДК>0.5 и М/(ПДК*Н)>0.01. При Н<10м принимают Н=10. (ОНД-0,Iч.,п.5.6.3) 

3. В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 6 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c 

4. Способ сортировки: по возрастанию кода ИЗА и кода ЗВ 

  

61



 

Расчет необходимости контроля выбросов предприятия по веществам 
Таблица 1.7.3. 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железа оксид  0.04  0.0041 2 0.0103 - 

0143 Марганец и его соед. 0.01 0.001  0.0001 2 0.01 - 

0304 Азота оксид 0.4 0.06  0.0012 2 0.003 Контроль  

0328 Сажа 0.15 0.05  0.0008 2 0.0053 Контроль  

0337 Углерод оксид 5 3  0.0305 2 0.0061 Контроль  

0415 Углеводороды пред. С1-С5   50 0.7402 9.7743 0.0148 - 

0416 Углеводороды пред. С6-С10   30 0.2735 9.7751 0.0091 - 

0501 Углеводороды непред. 1.5   0.0273 9.7692 0.0182 - 

0602 Бензол 0.3 0.1  0.0251 9.7729 0.0837 - 

0616 Ксилол 0.2   0.0031 9.8065 0.0155 - 

0621 Толуол 0.6   0.0237 9.7722 0.0395 - 

0627 Этилбензол 0.02   0.0006 10 0.03 - 

0703 Бенз/а/пирен  0.000001  0.0000000005 2 0.00005 - 

2754 Углеводороды пред. С12-С19 1   0.01795 2 0.018 - 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота диоксид 0.2 0.04  0.0185 2 0.0925 Контроль  

0330 Сера диоксид 0.5 0.05  0.0176 2 0.0352 Контроль  

0333 Сероводород  0.008   0.00005 2 0.0063 - 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при 

H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс 

ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

  

62



 

1.8 Мероприятия на период НМУ 

В соответствии с приказом Казгидромета № 519 от 10.11.86 г. Алматы  входит в перечень 

городов, имеющих высокий уровень загрязнения атмосферы и для которых разрабатываются 

мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

1.8.1 План мероприятий на период НМУ 

Мероприятия по регулированию выбросов на период НМУ разработаны в соответствии с 

РД 02.04.52-85 (Методические указания «Регулирование выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях», ГГО им. А.И. Воейкова). 

На период НМУ предприятие обязано осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия осуществляются после получения от подразделений Казгидромета 

предупреждений, в которых указывается: 

 ожидаемая продолжительность НМУ; 

 кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактическим.   

Мероприятия носят организационный характер и включают в себя: 

проведение влажной уборки производственных помещений и полив территории (там, где это 

допускается правилами техники безопасности).  

Вышеперечисленные мероприятия обеспечивают снижение выбросов ВВ на 15-20%. 

Вышеперечисленные мероприятия приведут к требуемому сокращению выбросов ВВ в 

атмосферу на период НМУ.      

Данные по мероприятиям на период НМУ представлены в Таблице 1.8.1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 63



СОКРАЩЕНИЮ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ В ПЕРИОДЫ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ (НМУ) 
                                                                                                                                   Таблица 1.8.1.1 

Цех. 

уч-к 

 

Мероприятия на 

период не 

благоприятных 

метеоусловий 

Вещества. по 

которым про 

изводится 

снижение 

выброса 

Характеристика источника. на котором 

производится снижение мощности выброса 

Параметры ГВС из источника Степень эф- 

фективности 

мероприятий 

 

Приме-

чание 

N на 

плане 

Координаты 

на плане 

Высота, 

м 

 

Диаметр, 

м 

Скорость, 

м/с 

Объем,  

м3/с 

Темпер,0

С 

Мощность 

выброса 

Х У до после 

 

В целом по территории предприятия – носят организационный характер – по первому режиму. 
 

 
  

64



2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД. 

   Учитывая специфику деятельности и местоположение промышленной площадки, 

предприятие не оказывает негативного воздействия на водную среду (в т.ч. подземные воды, 

русла рек и т.д.). Земельный участок расположен в водоохранной зоне р.Ащибулак. 

Заключение БАБИ № 19-08-09/2895 от 07.09.2015г. 

В восточном направлении расположено ТОО «Алмат Констракшн», за ним протекает 

река Ащибулак. Река Ащибулак расположена на расстоянии более 100 м от границы 

территории предприятия в восточном направлении. 

            На хозяйственно-бытовые нужды используется вода из собственной скважины. На 

хозяйственно–бытовые нужды расход воды определен по СН РК 4.01-02-2011. Сброс 

осуществляется в септик.  

2.1. Водный баланс объекта: 
Всего на предприятии работает 35 человек, из них: 

 - 30 рабочих; 

 - 5 служащих. 

Расчет водопотребления и водоотведения произведен по СН РК 4.01-02-2011. Рабочие - 25 

л/сутки /человек из них 11 горячей воды, служащие - 12 л/сутки из них 5 л горячей воды (там 

же).  

М сутки хоз. быт. = 14 л/сутки * 30 / 1000 + 7 л/сутки * 5 / 1000 = 0,5 куб. м/сутки. 

М период хоз. быт. = 0,5 куб. м/сутки * 312 дн. = 156,0 куб. м/год. 

Объем сточных вод составит 0,5 куб. м/сутки, 156,0 куб. м/год. 
 

Сводные данные по водопотреблению и водоотведению (куб. м/сутки и куб. м/год) 

представлены в Таблицах 2.1.1, 2.1.2 и 2.1.3. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 65



 

СУТОЧНОЕ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ 
                                                                                                                                                                                                                       Таблица 2.1.1. 

 
Производ-ство 

Водопотребление,   куб.м/сутки Водоотведение, куб.м/сут  

Приме-

чание  

Всего На производственные нужды  
 

Техническая 

вода 

На хоз- 
Бытов. 

нужды 

всего Объем сточной 
воды, повторно 

используемой 

Производст- 
венные 

Сточные воды 

Хоз-бытовые 
Сточные 

воды 

Безвозвратное 
потребление Свежая вода Оборотная 

вода 
Повторно-

используемая 

вода 
Всего 

 
В т.ч. питьевого 

кач-ва 

Хоз-быт. сотруд.      0,5 - - - - - 0,5 0,5 - - 0,5 - - 

Всего по 

предприятию  
0,5 - - - - - 0,5 0,5 - - 0,5 - - 

              
 

 

 

 

ГОДОВОЕ   ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ 
                                                                                                                                      Таблица 2.1.2 

 

Производ-ство 

Водопотребление,   куб.м/год Водоотведение, куб.м/год  

Примечание  

Всего  На производственные нужды  

 

Техническая 
вода 

На хоз- 

Бытов. 

нужды 

Всего  Объем сточной 

воды, 

повторно 
используемой 

Производст- 

венные 

Сточные 
воды 

Хоз-бытовые 

Сточные 

воды 

Безвозвратное 

Потребление Свежая вода Оборотная 

вода 

Повторно- 

Используема
я вода 

Всего 

 

В т.ч. питьевого 

кач-ва 

Хоз-быт. сотруд.      156 - - - - - 156 156 - - 156 - - 

Всего по 

предприятию  
156 - - - - - 156 156 - - 

156 

 
- - 

              

 

 

 

  

66



 

ХАРАКТЕРИСТИКА ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО ОБЪЕКТА 
ТАБЛИЦА 2.1.3                                           

ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ  ВОДООТВЕДЕНИЕ 

Наименование 

производства, 
цеха, 

оборудования 

Режим 

водопотр

ебления 

Количество потребляемой воды (м3/сут) 

Особые 

требования 
к качеству 

воды 

Использу

емый 
водный 

источник 

Режим 

водоотведен

ия 

Количество отводимых сточных вод (м3/сут) 

Темпера

тура 
сточных 

вод, 0С 

Загрязня

ющие 

вещества 
в 

сточных 

водах, 
класс 

опасност

и 

Концентр

ация 
загрязнен

ий (мг/л) 

Место отведения 
сточных вод 

Всего 

в том числе 

Всего 

в том числе 

Хозяйств

енно-

питьевой 

Технич

еская 

вода 

На 

производстве

нные нужды 

На очистные 
сооружения 

В бытовую 
канализацию 

В накопитель 
промстоков 

Передано 

другим 
организация

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 период. 0,5 0,5 - - нет 
скважи

на 
период. 0,5 - - - - 25 - - септик 

 

 

 

67



3.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА. 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта (запасы и качество). Прогнозирование воздействия добычи минеральных и 

сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы.  
Объект не использует недра в ходе своей производственной деятельности.  

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий  
Объект не использует недра в ходе своей производственной деятельности. 

 Воздействие на недра в районе расположения предприятие не оказывает. 

 

4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

     В настоящее время на территории предприятия осуществляются следующие мероприятия, 

способствующие улучшению природной среды: 

- территория предприятия со всех сторон, кроме проезда, обрамлена бортовым камнем марки 

БР 100.30.18, герметически соединенным с асфальтным покрытием, для исключения перелива 

ливневых стоков и загрязнения почвы; 

- площадка заправочных островков и резервуарного парка выполнены безискровным 

цементным покрытием с железнением поверхности; 

- газовая обвязка резервуаров хранения бензинов; 

- слив нефтепродуктов в резервуары из автоцистерн ведется под «слой»;  

при заправке автомобилей производится принудительный отсос вытесняемой из бензобака 

газовоздушной смеси и сброс ее по специальному трубопроводу в систему газовой обвязки 

резервуаров; 

- все бытовые отходы складируются в специально отведенных местах в металлический 

контейнер. Контейнеры установлены на специальной железобетонной площадке и 

закрываются металлической крышкой. Затем эти отходы вывозятся на полигон ТБО; 

 -производится раздельный сбор производственных отходов и ТБО; 

 - осуществляется утилизация производственных отходов; 

- соблюдение технологических схем производства и техники безопасности; 

         Для исключения загрязнения почвы, а также подземных вод, в случае пролива 

нефтепродуктов дизельное топливо для резервного дизельного земснаряда хранится  в 

наземной  герметичной емкости, установленной на специальной площадке. 

  Все  бытовые и производственные отходы складируются на специально отведенной 

площадке,  по мере накопления вывозятся на полигон ТБО и пункты приема. 

4.1. Расчет количества отходов: 

  Количество сотрудников ТОО  УПБ «Нуртан»  составляет 35 человек, из них: 

 служащих – 5 человек; 

 рабочих –    30 человек. 

Для сбора бытовых отходов установлены металлические контейнеры с крышкой. 

Вывоз бытовых отходов производится по мере его накопления. 

В бытовые отходы входит: 

 мусор от сотрудников. Мусор от сотрудников, из расчета 1,55 куб. м/чел или 310 

кг/год на 1 человека. Расчет образования отходов произведен с использованием 

Приложения 16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. №100-п «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления»: 

согласно «Решению маслихата города Алматы от 17 марта 2015 года»: 

Мтбо = 310,0 * 35 чел. / 1000 = 10,9 т/год. 68



Твердые бытовые отходы (ТБО), согласно классификатору отходов № 314 от 06.08.2021 

года относятся к неопасным и имеют код: группа 20, подгруппа 20 03, код 20 03 01, вид – 

смешанные коммунальные отходы. 

      Залив и отпуск бензина осуществляется через герметично подсоединяемые металлические 

трубы, что исключает проливы нефтепродуктов. Использование ветоши не целесообразно. 

Зачистка резервуаров от образующихся нефтешламов осуществляется один раз в 3-5 лет (по 

мере загрязнения) специализированной лицензированной организацией. Таким образом 

накопление нефтешламоф на территории предприятия отсутствует.  

Никаких других отходов, кроме ТБО на территории предприятия не образуется. 

  

Сводные данные по отходам и способам их переработки представлены в Таблице 4.1.1 

 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления 
 

Таблица 4.1.1 

 
Наименование отходов 

 

Образование, 

т/период 

 
Размещение, т/период 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/период 

1 2 3 4 

Всего    

в т.ч. отходов 

производства 
10,9 - 10,9 

ТБО 
(код 20 03 01) 

10,9 - 10,9 

 

На полигон ТБО будут вывозиться отходы, в объеме 10,9 т/период. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 69



 

 

 

5.ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 

типов воздействия, а также их последствий. 

  В процессе работы предприятия отсутствуют технологические процессы в результате работы 

которых могут возникать шум, вибрация и электромагнитное излучение, оказывающие 

негативное воздействие на ОС. 

 Учитывая удаленность от жилых зон Предприятие не оказывает негативного воздействия на 

селитебную зону.  

Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения. 

 В процессе работы отсутствуют технологические процессы с использованием материалов, 

имеющих повышенный радиационный фон, контроль за состоянием радиационного фона не 

проводится. 

 

6.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ. 

    Техническая оснащенность нефтебаз должна удовлетворять следующим требованиям:  

— резервуарный парк должен обеспечивать прием, хранение и отгрузку заданного количества 

и ассортимента нефтепродуктов;  

— технологические трубопроводы должны позволять вести одновременный прием и отгрузку 

различных марок нефтепродуктов без смешения и потери качества; 

 — наливные и сливные устройства, а также насосное оборудование должны обеспечивать 

соблюдение нормативов времени по сливу и наливу нефтепродуктов 

    ТОО «Универсальная производственная база «Нуртан» это современная нефтебаза, 

оборудованная в соответствии с требованиями, стандартами и законодательством РК. 

        В настоящее время на территории предприятия осуществляются следующие мероприятия, 

способствующие улучшению природной среды: 

- территория предприятия со всех сторон, кроме проезда, обрамлена бортовым камнем марки 